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lieko gero nesimato Ameri- 
Įįjetuvių “pasaulyje”.
nuo svieto jau pradžios, .. 
Kaip stovi tik dangus, 
Kis vargta nuo valdžios, 
Kas vargšas mus žmogus”, 
nip buvo nuo pradžios Pitts- 
■bo Lietuvių konferencijos, 
pasikartos “iki stovės dan- 
Kbusimame Lietuvi^ kong- 
1 Chicago]'.-
Ūsą vadai, tie politikiški 
pikai, vargina tą “vargšą” 
mu" (visuomenę), kaip tik 
Don; ¿Skaldymo darbą pra- 
L nuo marksinės Rusų re- 
ptijos 1905, visokie atvažia- 
jį Amerikon, kaip pradėjo, 
Ipr įvaro, nepaisydami. dau- 
Bwhorq.
mateis 1946 metai, aiškiai 
Byti, mes turėsime vėlei A- 
jpkos Lietuvių dil suvažiavi- 
Įį, Washingtone ir Chicagoj. 
jfias tai bus “progresyvių” 
Įmimistų ir komunistuojan- 
Elietuvių—Pittsburghe. A- 
fieskutinj nėra reikalo man 
Įgiau kalbėti.
ietuvos bylą ginti, aišku kaip 
m diena, vieta tinkamesnė 
KWashingtonas nei Chicaga. 
Bar ALT. vadus—politikus 
Kkas kitas pertikrinti ir iš­
nok jų, sutartinai važiuoti 
menkos sostinę, jei ne jųjų 
■anytas suvažiavimas? Ne. 
indos žinios jau tai liudyja. 
lyginai kaip vienas, 5 didžiu- 
Bninisterių konferencijoje,. 
Lione, užsispyręs karnas 
Ėdė San Francisco Jungtinių 
Ey konferencijoj pasaulinei 
kai padarytus pamatus, taip 
K užsispyrėliai ardo ir silp- 
gLietuvos bylą ginti.
|yietų kantiškam užsikirti- 
BLondono konferencijoj, The 
Kdelphia Inquirer (Oct. 4, 
Ip, išporino puikiai pamoki* 
|Į] editorijalą, užvardin tą 
Bets Must Learn Team- 
n pridėdamas prie jo tin­
ai nupieštą Rusams karika- 
K^mmature Russian Dip- 
fcy". O Philadelphia Re- 
K (Oct. 5, 1945), savo edi- 
ple, Londono konferencijos 
įįsisekimus, užvardino Rusų 
|u “Russia Wants to Work 
I Sides of the Street”.
pu editorialai labai artimi 
gs kitam, parodydami A- 
K08 skaitančiai visuomenei 
lėtą diplomatijos gremėždiš- 
B suardanti konferenciją 
pone. Jie tinką ir musų po­
keriams, kad jie nesim-oki- 
rMust Learn Team-Play” 
Ivos vadavimo sutartiname

No. 41-mas Telefonas Dial 5-1094 Vol. XXVIWORCESTER. MASS., SPALIO 13-TĄ DIENĄ, 1945 METAI

RUSIJA NORI 6 ¡BIUJONU PASKOLOS
KONGRESO KOMITETAS PRIEŠINGAS 

RUSĮJ PASKOLAI -
-Jr.------------- “--------

Herrar, iš Massachusetts val­
stijoj laike savo raporto apie 
UNRRA Europos programą, del 
Kongreso.
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gdėl nežaisti “Team-Play” 
pus išvien Lietuvos bylą gin- 
pvažiavus Washingtonan, o 
Bi.Chicagon, jei norime du 
pĮamu turėti? Kokios tam- 
jjiegos visa tai trukdo ? Ar 
m stinga visuomenei viešai 
Išakyti savo užmačias išaiš- 
j? Į šiuos ir kitus klausi- 
| musų vadai turėtų atsa-

pr liko kiek laiko visuome- 
Iveikėjams, rašytojams, 
teijoms, kuopoms, klubams, 
pus, kurie gyvena Lietuvių 
|ps gelbėjimui nuo pražūties, 
»jyti per spaudą musų va-

KTARKITE IŠVIEN L1E- 
B GELBĖTI ARBA PASI­
SUKITE LIUOSAI Iš VA- 
pYBĖS KELIO! Manda- 
P|j kalboj negu mano pasi­
ejau ne vienas už suvieny- 
L darbą Lietuvos bylą 
B Rochester, N.P. ALT. 
pis ir to paties miesto Kun. 
pys, savo gilios ir patriotin- 
peikšmės laiške, AI/T. pa- 
piams, ypatingai už vie- 
lumo esmę tvirtai pasisakė.’ 
■daugiau už Lietuvos Lietu- 
Bieningumą Lietuvos vada- 
H, kelkite balsą.
ffitoo pasaulinio karo metu 
Bšiau: “PAKILK LIETU- 
I SUTRAUKINK PAN­
S’’ Dabar sakau: SUKIL- 
iAMERIKOS LIETUVIAI. 
Kaukite musų vadų Erosi

Washington, spalio 11-tą. — 000,000 paskolą Rusijai sulaiky- 
Specialio Buto komiteto septyni 
nariai po ištyrinėjimo kelionės 
Europon, savo pirmame prane­
šime pareiškė, kad Vokietijos 
¿atstatymas yra pirmas projek­
tas sveikų užsienio ekonomijų 
išvystyme. Atstovas William 
M. Colmer, demokratas iš Mis­
sissippi (valstijos specialio komi­
teto pirmininkas pasakė: “Mes 
Prezidentui Trumanui surinko­
me labai daug informacijų, ku­
rios bus jam labai svarbios.” 
Komitetas ypač turi daug infor­
macijų surinkęs iš Vokietijos, 
iš visų .dalių okupuotų Ameri­
kos, Britanijos ir Rusijos, šio 
buto komiteto tikslas yra suda­
ryti po-karinį ekonominį nusis­
tatymą.

Komiteto nariai pagyrė Armi­
jos generolo Dwight D. Eisen­
hower planus del Vokietijos im­
portų kontroliavimą ir jos kari­
nių pramonių panaikinimą, nes 
Vokietija ateity negalės grasin­
ti karu. Vienok komitetas pas­
merkė Rusiją dėlto, kad sovie­
tai išvežė visas vokiečių maši­
nas, nežiūrint kokios nebūtų, 
taipgi panaikino pramones. Ko­
mitetas pareiškė, kad tuo budu 
sovietai gali atimti vokiečių ga­
lią save išmaitinti ir uždėti sun­
kią naštą ant alijan tų, kada rei­
kia transportad jos, maisto ir 
vaistų, kad sulaikyti ligas ir 
marą. Generolas Eisenhower 
prisiminė komiteto nariams, 
kad alkani žmonės tai pavojingi, 
to,del civilinis gaminimas yra 
reikalingas Vokietijos taikos e- 
konomijai.

Del šios ir daug kitų priežaš- del pagelbos nukentėjusioms Ša­
čių; komitetas ragino tą $6,000,- lims,

ti pakol nebus išaiškinta sekan­
tieji punktai:

Kodėl Sovietų Rusija savo 
pramonę naudoją išdirbimuį ka­
rinių medžiagų? Kokis Rusijos 

'pramonių nuošimtis bus paskir­
tas kariniem reikalam ir kokis 

¡nuošimtis jai tikrai reikalingas. 
I Teisingas Rusijos statistikų a- 
tidengimas del savo ekonomiš­
kos gamybos savo sienų viduje. 
Rusija turi išpildyti savo poli­
tiškas pareigas ir ištraukti sa­
vo karuiomenes iš okupuotų ša­
lių, pagal Potsdam ir Jaltos su­
tarčių. Atidengimas sutarčių 
tarp U. S. S- R. ir jos kaimynų 
bei draugiškų šalių, idant Suv. 
Valstijos galėtų susitarti su to­
mis šalimis, tuo pačiu pagrindu.

Komiteto raporte pasiūlyta 
sekanti programa Suvienytom 
Valstijom ir jos alijantam del 
atstatymo pasaulinės prekybos:

1. ) Idant Rusija atidarytų sa­
vo duris ir leistu prieiti ir pasi­
keisti informacijomis, kokias 
Suvienytos Valstijos suteilda 
visiems savo tarptantiniams 
draugams.

2. ) Prašalinimas kaikurių bri­
tų prekybos sienų dabar esan­
čių, kurios kenkia Amerikos 
prekybai.

3. ) Vokietijos atstatymas, a- 
part apsiginklavimo, idant. vėl 
ji galėtų dalyvauti pasaulinėje 
prekyboje.

4. ) Tinkamas sunaudojimas 
attikusios nuosavybės užsieny

Kinijos Nacionalistai 
Ir Komunistai
Susitaikė

čungking, spalio 11-tą. — Ki­
nijos» Nacionalistai ir Komunis­
tai pę ilgų metų kraujo pralie- 
jimo.ir susiiėmimų, tarėsi per 
penkias savaites, galutinai nu­
tarė, ¿pagrindinius politiškos tai­
kos principus pi įimti.

Mab'Tzę-Tung, stiprių komu­
nistų' .jėgų vadas Yenan ir 
spaudos korespondentam, kad 
taiką “atrodo optimistiškai.” 
Jisai jgryžo į savo sostinę pra­
nešti .apie susitaikymą. Mao ir 
čiang Kai-šekas abudu buvo iš 
vienos ir kitos partijos taikos 
derybos vedėjai. Netrukus bus 
paskelbta oficiališkas taikos pa­
skelbimas.

1,250,000 PAGIFIKO VETERANAI 
GRYŽTA NAMON

Tokjo, spalio 11-tą. — Gene­
rolas Douglas MacArthur pra­
nešė, kad 1,250,000 Amerikos 
kareivių bus pasiųsti namon iš 
Pacifiko bėgy sekančių šešių 
mėnesių, paliekant okupacijos 
armiją iš tiktai 200,000 Japoni­
joj ir Korėjoje. Tuo pačiu laiku, 
laikydamas konferenciją su Ja­
ponijos nauju premjeru, Baronu 
Kijuro Shidehara, jisai įsakė iš­
laisvinti japonus nuo šimtmečių 
senumo (valdžios vergijos, prii­
mant penkių punktų programo; 
panaikint visą įvyriausyoės ink­
viziciją ; suskaldyti pramonės 
monopolijas; ugdyti darbo uni­
jas; duoti balsą moterims; at­
skleisti mokslą; prašalint visus 
suvaržymus, kurie trukdo žmo-

nių įsitikinimams arba tikybai, • 
kas prives prie panaikinimo pri­
verstino imperatoriaus garbini­
mo.

’ MacArthur pranešė, kad pagal 
naują programą iki sekančio ko­
vo mėnesio, 1,250,000 kanai ga­
lės sugryžti į Suvienytas Valsti­
jas. Tiktai 400,000 kareivių pasi­
liks okupacijos darbams Japo­
nijoj ir Korėjoje; 70,000 pasi­
liks Filipinų salose; 36,000 Ryu­
kyu saloms tarp Japonijos ir 
Formosa; taipgi kiek nors Ma­
riana ir Hawaii. Jau tūkstančiai 
karių gryžta laivu ir šį ročnesį 
250,000 bus sugryžusių iš Paci- 
fiko. Japonai patys pagal tarp* 
tautiškas teises turi užmokėti 
už Amerikos okupaciją, kuri 
kainuoja $2,095,238 kasdien.

kad sukelti joms pinigų.

Komunistu Partijos 
Diktatūra Lietuvoje

New York (LAIC) — Lietu- 
viškįęji kvislingai: Vyr. Lietu­
vos Sovieto Prezidiumo pirm. 
Paleclgs, Liaudies Komis, Sovie-

Gedvilas- ir komunistų 
part. sekr. Sniečkus sveikindami 
Staliną su karo užbaigą nei žo­
džiu neužsiminė apie demokrati­
jų .dalį karo laimėjime. Kaip ro­
do Maskvos laikraščiuose iš­
spausdintas jų sveikinimo teks­
tas. jie tik garbina “tautų vož- 
di” Staliną ir neva Lietuvos var­
du kalbėdami, pabrėžia, kad 
“musų kraštą... veda “mudraja” 
Lenino-Stalino partija.” Pasku­
tinioji žodžiai teisingi — Lietu­
va tikrai yra ¡valdoma komunis­
tų diktatūros.

Prezidentas Truman Ragina Amerikonus 
Sustoti Streikuoti Ir Eiti Dirbt

Gilbertville, Ky., spalio 11-tą 
— Prezidentas Trųman atvyko 
čia, kad dalyvauti atidengimo 
Kentucky Užtvankos, šešiolik­
tas ir paskutinis rezenvoiras 
Tennessee Slėnio Autoriteto da­
linis.

Po iškilmių prezidentas kalbe- 
damas neformališkai pareiškė, 
kad kelių savymeilių vyrų ypa- 
tiški interesai nebus leidžiami

trukdyti pramonės gryžimui 
prie taikos darbų. Jisai pasakė, 
kad sulaukėm svarbias dienos is­
torijoj ir musų pareiga yra 
dirbti pasaulio gerbūviui taikos 
laike, taip kaip mes dirbome 
pasaulio gerovei laike karo.Tru- 
man ragino visus eiti namon ir 
gryžti dirbti, idant šioji šalis 
butų galingiausia tauta, ant ku­
rios saulė kada nors švietė.

W0RCESTERI0 DIENRAŠTIS APIE 
BALTIKOS VALSTYBES

TREMTINIAI VOKIETIJOJ GAUNA GE 
RESNI MAISTĄ KAIP VOKIEČIAI

Washington, D. C., spalio 10- 
tą. — UNRRA pranešė, kad as­
menys tremtinių stovyklooo, Su­
vienytų Valstijų juostoje, gau­
na mažiausia 2,300 kolorijų, gi 
vokiečiai l,,300. Tremtiniai val­
gys duoną iš baltų miltų, prista­
tytų kariškos vyriausybės, gi 
vokiečiai civiliai gyventojai tu­
rės juodą duc.na iš maišytų na­
minių miltų. Tiemtinia: gaus 
du kartu daugiau mėsos, žuvies 
ir sūrio kas savaitę kaip vokie-

čiai, iš siuntinių pasiųstų karo 
kaliniams ir perduotų stovyk­
loms.
_ Tremtiniai žmonės turi pir­
menybę virš vokiečių civilių del 
Vokietijoj užaugintų bulvių, 
šviežių vaisiiį ir daržovių; taip­
gi sviesto, riebalų, cukraus, ar­
batos ir kąvos. Buvusių vergų 
darbininkų vaikai šią žiemą 
gaus pieno, gi vokiečių vaikam 
nežinia ar užteks.

Viršminėti įdomus faktai bu­
vo paminėti atstovo Christian

Masinis Lenkų 
Deportavimas Iš 
Vilnijos

Londonas (LAIC) — Gautomis 
žiniomis iš Londono Sovietų ad­
ministracija vykdo masinį lenkų 
deportavimą iš Vilnijos. Mato­
mai, tai yra dalis sutarto plano 
del lenkų evakuavimo iš anapus 
Kurzono linijos. Vien per Bal­
tstogę, iki birželio galo praėjo 
36 traukiniai su deportuotais. 
Lenkai gabenami į naujos Len­
kijos plotus. Su šia žinuteturi 
but rišamas LAIC ankščiaus 
paskelbtas pranešimas apie vys­
kupo Jalbrzykowski pasirodymą 
Baltstogės stotyje.

Worcester, Mass. — Worcester 
Evening Gazette, spalio 9-tos 
dienos vedamajame straipsny 
“Russia Is Annoyed” minėjo, 
kad ji užpyko už Suvienytų Val­
stijų ir Didžiosios Britanijos 
vyriausybių atsisakymą priimti 
mažiau ar daugiau pastatytų 
komunistų valdžių Balkanų val­
stybėse.

Toliau'laikraštis pareiškė, kad 
Britanija ir Suvienytos Valsti­
jos leisdamos Rusijai paniekint 
demokratijas neatsiekė tikslo, 
delko jų žmonės tiek daug krau­
jo praliejo ir sudėjo turto savo 
pastangose, kad atmesti užpuo-

limą ant demokratijos laisvės.
Toliau; “Suvienytos Valstijos 

dabar prašomos išpilti daugiau 
turto, kad įsteigti pastovų ir 
turtingą pasaulį.

“Matyti, mes turime daugiau 
kortų ant stalo,negu del palankų 
pagirų Sovietų Rusijos.”

“Britanija ir Suvienytos Val­
stijos yra įsitikinę matyti Bal- 
tikos valstybių vyriausybes ati­
tinkamas, tų valstybių pačių 
žmonių pasirinktas, ir todėl rin­
kimai, kurie bus laikomi, turėtų 
būti be jokio klausimo,, užginči- 
nimo ar įtarimo, laisvi ir be re­
težių.”

Virš Puse Milijono Darbininkų Streikuoja
Washington, spalio 1.0-tą - - Iš 

priežasties darbo ginčų ir strei­
kų virš pusė milijono darbinin­
kų šiandien nedirbo.

Prezidentas Trumas ruošiasi 
įsakyti (vyriausybei perimti su­
streikuojančias aliejaus išdir-

dis įpareigojo komunistų parti­
jos narius prižiūrėti, kad der­
lius butų laiku nuimtas ir t.t. 
Laisvoje Lietuvoje, kiekvienas 
be raginimų stengėsi kaip grei­
čiau ir kaip geriau ūkio darbus 
atlikti. Patarimus jiems duoda­
vo žemės ūkio specialistai ir jo­
kie partijos tijūnai nebuvo rei­
kalingi. ______________

Pakeitė Estijos
Himną

New York (LAIC) — Bolševi­
kų okupuotose kraštuose vieton 
šimtmečiais kurtos savos kultū­
ros yra skiepijama, vadinamoji, 
sovietiškoji kultūra. Nesiskaito­
ma net su pačiais brangiausiais 
tautai dalykais. Antai, Estijo­
je, jau panaikintas Estijos ne­
priklausomybės metais sukurtas 
himnas ir jo vieton įvestas “so­
vietiškos Estijos” himnas.
Geriausi Maskos Propagandistą! 
— Į Okupuotus Kraštas

New York (LAIC) —- Mask­
vos laikraštis “Pravda” Nr. 116 
vedamajame skelbia, kad komu­
nistų partija _ savo geriausius 

____ (veikėjus siunčia į “išlaisvintus 
EfeSėto plenumo pose-‘kraštus.

Z. Jankauskas

luji Atijunai 
Ituvoje
few York (LAIC) — Senieji 
pros gyventojai su dideliu 
mu prisimena baudžiavos 
pis ponų .dvaruose buvusius 
©H kurie žiauriausiais bu- 
[heteisius valstiečius iŠnau- 
|yo h spausdavo. Dabar į- 

Lietuvoje naują komu- 
nią dvarų sistemą, neapsei- 
Rtaingi be savos rūšies ti- 
j. “Pravdos” pranešimu, Š. 
|epos men. pabaigoje Vil- 
I įvykęs komunistų partijos

Off
SPORTAS KELIAUJANT NAMON ------- ---------------------

Washington, D. C. — Antoinette M. Van Gostei kairėje, iš Kenosha, Winconsin, pasiruo­
šus kirsti šu dešine į Helen Hollenbaugh, iš Lansing Michigan. Jos abidvi yra prie WAC. Pak­
raščio sargų vairuojamas transportas veža Moterų Armijos Korpuso dalinį iš Europos.

bystes 24 valstijose. C. I. O. ar 
liejaus darbininkai, apie 43,000, 
sustreikavo visoje šaly. Kompa­
nijos atmetė vyriausybės sutai­
kymo planą. Todėl prezidentas 
Truman pasiruošęs pasirašyti į-. 
sakymą valdžiai užimti aliejaus 
išdirbystes idant gąsdino ir ki­
tų petroleumo produktų atsar­
gos butų pripildytos. Jau kai- 
kuriuose miestuose, kaip Bos­
tone, gasolinas vê* racijonuoja- 
mas ir parduodama po tris ar 
penkis galionus.

Minkštų anglių kasyklos už- 
si darinėjo Pennsylvanijoj, 0- 

į Lio, West Virginia. Kentucky. 
Apie 115,000 angliakasių susto­
jo dirbti idant paremti savo 
“bosų” unijos derybų teises.

Uostose sustreikavo 60,000 
darbininkų, gi New Yorkas dau­
giausia nukentėjo, nes visas 
siuntimo darbas suparaližuotas. - 
General Motors korporacija at­
metė 30 nuošimė1' i pakėlimo al­
gų, C. I. O. unijos reikalavimą. 
Unija pranešė kad derybos su 
kompanijos atstovais prasidės 
išnaujo šeštadienį, šalies tele-, 
fono patarnavimas gali sustoti 
penktadienį nuo antros iki šeš­
tos valandos, A.ada 250,000 uni-

I jos operatorių sustos dirbti 
tikslu demonrtruoti unijos jė­
gą. Streikas g d: paliesti radie 
programas ir tc-etypo sistemas.

LIETUVIAI I 
SKAITYKIT IR PLATINĖTI* 

AMERIKOS LIETUVI



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Spalio 13-tą Jien^jjĮjj

M LIETUVIAI AMERIKOJE »
13-tą di

fbe American I
Gabriel

IŠ WA1ERSMN) PADANGES
KUR YRA TEISYBĖ?

“Amerika” spalio 5-tos 
nos savo spaudoje, štai kaip pa­
rašė. “Amerikos Lietuvių Misi­
ją paskelbė spaudoje laišką, ku­
riame Taryba kvietė bendram 
žygiui. Kai ALT. žmogus nuėjo 
kalbėtis su misijos atstovu,jam 
buvo pasakyta, kad misijos žmo­
nės jau yra pasidarę visus pla­
nus, nusprendė rinktis Washing­
tone, ir nutarta ką jie ten veiks. 
Taip pasirodė, kad tas kvieti­
mas'bendram žygiui buvo ne 
kas kita, kaip tik nuoširdus pa­
sigyrimas prieš visuomenę.” A- 
inerika greit nusprendė misijos 
nuomonę. Bet, ar tikrai taip y- 
ra? Kiek laiko atgal, Amerika 
parašė labai mandagų atsišau­
kimą, ragindami visas sroves 
susitaikinti ir visi bendrai veik­
ti del Lietuvos labo, net pakar­
todama Dr. Kudirkos žodžius, 
“Gal todėl pas mus nėia vieny­
bės kad vienų kelnės yra išilgai- 

“ dryžos o .antrų skersai-dryžos.” 
Ar tas Amerikos raginimas 
bendrai veiklai irgi buvo ne kas 
kita kaip tik nuoširdus pasigy­
rimas prieš visuomenę? Aš neti­
kiu. Ar Amerika susilaukė nors 
kokį atsiliepimą į tą pasiūlymą 
iš ALT. centro? Aš irgi neti­
kiu. Rochesterio ALT. skyrius 
porą savaičių atgal viešai pa­
reiškė-: jie reikalauja kad šau­
kiantis Kongresas ‘ 
butų tikrai visuotinas, 
taip jie nepritaria, remti. Ar ir 
jų pareiškimas buvo niekas ki­
tas, kaip tik nuoširdus pasigy­
rimas prieš vsuomenę? Toliaus, 

* Rochesterio lietuvių parapijos
klebonas Kun. Jonas Bakšys, at- 

' viram laiške štai kaip pareiškė.
“Vardan Dievo meilės, aš reika-

die-

Chicago] e 
nes ki-

lauju, kad “teisingieji-’ ir “pas­
merktieji” bei “atsiskyrėliai” 
kuogreičiasia panaikintų tą 
kenksmingą tarpusavę kovą ir 
jungtinėmis irisų Lietuvių pajė­
gomis šauktų Visuotiną Kon­
gresą, sujungtų fondus ii' su­
kurtų vieną Autoritetą kovai už 
Lietuvos laisvę. Ar tai ir Kun. 
Bakšio» viešas pareiškimas buvo 
niekas kita, kaip tik nuoširdus 
pasigyrimas prieš visuomenę ? 
Aš netikiu. Gal jau nėra reikalo 
visuomenei aiškinti, iš kur kyla 
tie nesantaikos gandai, ir kas 
juos sufabrikuoja. Bet tai yra 
didžiausia gėda lietuviams, ir 
nelaimė visai musų tautai, kad 
mes turime tampytis vieni ki­
tus, už kelių siaurapročių ne- 
susitaikimo. Ar nelaikąs paliau­
ti vaikiškus žaidimus?

LIETUVIŠKAS KOMEDIJŲ IR 
ŠPOSŲ VAKARAS

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 9 
skyrius, rengia lietuvišką kome­
dijų vakarą, kurs įvyks sekma­
dienį, lapkričio (Nov.) 4-tą die­
ną 1945, 5-'tą vai. vakare, 48 
Green gatvės svetainėj, Water­
bury. šiuomi pranešame, kad 
dar pirmu kartu Waterbury at­
silanko jauna lietuvių šeima 
“Daley and Co.” (Deltuvų šei­
ma) kurie yra profesijohalai, 
“Magic Art” rodys komedijas, 
Deltuvų sesutės “Toni & Rose” 
išpildys dainų ir šokių progra­
mą, bus ir kalbėtojų. Taip kad 
dar Waterbury lietuviai pirmu 
kartu turės progą pamatyti, ne­
paprastai gražią 'ir įdomią pro­
gramą. Todėl pasirenkite iš 
anksto tą programą pamatyti. 
Lakusis pelnas skiriamas Lietu­
vos laisvės reikalams.

Dr. M. J. Colney

Chicago, Dl. — 1946 metais bus pastatyta iš plieno ir stiklo 
centras, kur mažas biznis galės atnešt savo problemas išrišt. 
šitas Techmart kainuos $2,000,000. pastatyti, turės 200,000 ke­
turkampių pėdų. Apie 1,000 teknikų ekspertų suteiks patarimus 
mažiems biznieriams, nes 85 nuošimčiai *Amerikos algos paeina 
iš mažių pramanių — gi 15-tas nuošimtis iš milžiniškų korporaci­
jų. Idant palaikyt mažą bizni, reikalinga jam suteik tekniškus 
patarimus prieinamai ir ekonomiškai.
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BALTIMORE, MD
Sulaukus Sekmadienio, rugsė­

jo 23 d., nors ir nelabai giedri 
diena, tankiai palinoja, mudu su 
žmonele sėdome į mašiną ir nu­
vykome į ūkę pas ponus Budas 
parsivežti jų skaniai pagamintų 
sūrių taip pat ir šviežių kiauši­
nių. Pasiekę ponus Budas rado­
me suskridusio daug jaunimo 
kas mums buvo lyg ir staigme­
na.

Besikalbant su p. Budais tarp 
kit-ko p. Buda sako: “Nors ir 
nedidelis tolio skirtumas tik 18 
mylių nuo miesto, tačiaus gam­
toje yra didelis skirtumas: pas 
jus, mieste, jau ruduo, o pas 
mus — pavasaris — mus sode 
—kriaušės pradėjo žydėti.” Man 
išsireiškus, kad negalimas daik­
tas, kad rudeny kriašės žydėtų, 
tai p. Buda paliepė nueiti į sodą 
ir persitikrinti. Nenorėdamas ti­
kėti jo žodžiams, nuėjau netiek 
žydinčių kriaušių pamatyti kiek 
pačių kriaušių pasirinkti. Nuė­
jęs į vietą didžiai nustebau kai 
pamačiau vieną kriaušę kaip ap­
siūkta baltais žiedais apsikrovu­
sią ir naujus lapus leidžiant; ir 
pamaniau sau, tai stebuklingas 
gamtos prajovus.

Kada sugrįžęs užklausiau -— 
ar tai kriaušė pavasary nežy­
dėjo, kad ji dabar žydi ? — Sako, 
kaip tai nežydėjo, žydėjo ir vai­
sių turėjo, bet'anksti nubyrėjo

ir

vaišiai ir lapai, o dabar kaip tik 
rengiame dukters vestuves, ku­
rios įvyksta rugsėjo 30 d. sode 
kriaušė ant mus dukters vestu­
vių pasipuošė naujais žiedais ir 
apie kalėdas gal turėsime 
naujų kriaušiukių.

Po to pašnekesio tapome pa­
vaišinti saldžiais ir karčiais, gė- 
rymėliais ir skaniais užkandžiais 
ir buvome užk- «esti į dukters 
vestuves.

Paačiavę už vaišes ir už pa­
kvietimą į vestuves, pasiėmę sū­
rį kalakuto didumo ir po­
rą tuzinų šviežių kiaušinių at­
sisveikinę su ponais Budais, pa­
traukėme linkui namučių, lauk-į 
ti tos dienos, kurioje turėsime 
garbės būti 
Budžiutės ir p. Metelio 
vėse.

«

šauniose paneles 
vestu­

* *
L. V. S. 4-tas skyrius, laiky­

tame savo susirinkime rugsėjo 
25 d. patyręs nuo adv. Rastenio, 
kuris rugsėjo 23 d. lankėsi New 
Yorke Lietuvių Misijos reikale, 
kad yra nutarta greitu laiku 
šaukti Antrą Lietuvių Misiją 
Washingtone; nutarė šaukti ne­
paprastą skyriau" narių susirin­
kimą spalio 9 d., del aptarimo 
budo kaip sėkmingiau prisireng­
ti prie taip svarbaus kovos 
do už Lietuvos laisvę'- ir jos 
priklausomybę.

Turėtų tą daryti ir visos 
tuvių kolonijos s u j u s t i 
rengtis į Lietuvių Misiją Wa- 
shingtonan. T

bu- 
ne-

He­
ir

Svarbios Ir Vėliausios Informacijos 
Visiems, kurie nori parsitraukti gimines 
NAUJI IMMIGRACIJOS 
PATVARKYMAI

Klausimas — Noriu parsi­
traukti savo brolį iš Lietuvos. 
Bet ką tik sužinojau, kad jis 
nebegyvena Lietuvoje bet Va­
karų Vokietijoj kur nors. Man 
draugai patarė kreiptis .del vi- 

, zos Division Department of 1 
State ir jų prašyti duoti leidi­
mą jam atvažiuoti. Ar tai tei­
sybė? Jeigu teisybė, kur galiu 
gauti tam tinkamą blanką tam 
viskam ?

Atsakymas — Nuo birželio 
12 d. 1945 m. tas viskas pasi­
keitė. Pirmiau taip buvo bet ne 
dabar. Reikėdavo gauti leidimą 
iš Secretary of State.

Kaip ir prieš karo dienose, 
taip ir dabar, brolis turi kreip-l 
tis prie Amerikos Konsulo tame 
krašte kur gyvena. Arba prie 
arčiausio Amerikos Konsulo, 
prašydama imigracijos vizos at­
važiuoti į Suv. Valstijas. Gali 
padėti jam, išpildydamas afidei- 
vitą, kuris parodo kad po įleidi­
mo į Suv. Valstijas užlaikysi 
brolį, kad jis niekad netaps “a 
public charge.” Turėsi paduoti 
tikras informacijas apie savo 
finansinį stovį, tas svarbu. Kiek 
nuosavybės turi, kiek algų už­
dirbi, ir t.t.

Brolis turės gauti pasportą iš 
Lietuvos valdžios. Jeigu jis iš­
tremtas kur kitur,- jis turi į- 
teikti afdeivitą, kad jis yra “a 
stateless person.”- Jis turi gauti 
išvažiavimo leidimą iš tos šalies 
kur jis dabar gyvena. Ir Kon­
sulas jam neišduos vizos jeigu 
jis negali parodyti kad jis turi 
laivakortę arba rezervaciją va­
žiuoti į Suv. Valstijas į keturis 
■mėnesius. Labai mažai laivų 
plaukia į Ameriką iš Europos ir 
labai sunku gauti vietą.

Kol kas dar nėr Amerikos 
Konsulų daugelyje šalių kurios 
buvo išlaisvintos. Amerikos 
Konsulai randasi tik Prancūzi­
joj, Italijoj, Belgijoj . ir Graiki­
joj, ir tose šalyse kurios buvo 
neutrales karo metu, ir Did. Bri­

Brolis turi kreiptis prie Ame­
rikos Konsulo tame krašte kur 
jis gyvena.

Jeigu nėra Amerikos Konsulo 
tame krašte, turi laukti kol Kon­
sulatas bus atidarytas.

Nors brolis kreiptųsi prie ar­
čiausio Konsulo del imigracijos 
vizos, sunku įspėti ar tas Kon­
sulas jam duos vizą. F.L.I.S.

BALTIMORE, MD.
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P. P. Jaras I lanijoj ir Sovietų Rusijoj.

BALF. RŪBŲ RINKLIAVA 
MARYLANDE

BALF. 64 Skyrius čia rengia 
rūbų rinkliavą nuo spaHo 6 iki 
22-to. Skyriaus valdyba: Kun. 
Dr. Liudas J. Mendelis., garbes 
pirmininkas; Jule Rastenienė, 
pirmininkė-; Emilija Railienė 
(poeto Juliaus Janonio sesuo) 
raštininkė; Kastas Matuliaus- 
kas, Iždininkas.

Pradžia vajaus bus šeštadienį, 
spalio 6, 1 vai. dieną, prie šv. 
Alfonso Bažnyčios, Saratoga St. 
ir Park Avenue. Atidarymo ce­
remonijose dalyvaus aukšti val­
stijos ir miesto valdininkai, 
skyriaus suminėta valdyba, ir 
spaudos àtstovai.

Lietuva per šį karą baisiai nu­
kentėjo. Daug žmonių liko be 
pastogės, be turto, be sveika­
tos. Daug lietuvių išguitų iš 
tėvynės svetur galvas nuleidę 
klajoja, be namų, be darbo, be 
pastogės, be drabužių.

Ateina šalta žiema. Vėjai 
kauks, sniegas kris, nuo šalčio 
žemė braškės. Kas musų var­
gingus brolius ir seseris 
glaus? Kas klykiantiems ma­
žutėliams ranką išties? 
jiems nušluostis ašaras? . .

Tad eikime visi talkon. Neš­
kime kas ką turime, kas tik ga­
lima dėvėti. Duokime šiltų dra­
panų, baltinių, avalinių, ir kit 
ko, kad tuos nelaimingus žmo­
nes sušelpus. Jei patys netu­
rime, prašykime kitus duoti kas 
ką turi .

Mes laimingesni neužmirški­
me nelaimingųjų! Lietuvis

pn-

Kas

1946 Sieniniai Kalendoriai 1946
AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ATYDAI!

Kiekvienas Amerikos Lietuvio Skaitytojas, kuris pilnai užsimokėjęs už 
savo prenumeratų, gaus 1945 metams SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI. 
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina: metams $2.50, dviem metam $4.00. 
Siunčiant savo prenumeratą, įdėkite 10 centų kalendoriaus persiuntimo lėšas 
padengti.

KAS PRISIUS $1.00, TAM BUS PASIŲSTA 3 ĮVAIRIŲ VAIZDŲ SIENINIAI 
KALENDORIAI, PADENGIANT PERSIUNTIMO LĖŠAS.

Amerikos Lietuvio Knygyne randasi daug įvairaus štilio , sieninių kalendo­
rių, pritaikytų Naujiems Metams, kurių pavyzdžius galima matyti bile kada.

Kreipkitės:-

AMERIKOS LIETUVIS, U VERNON ST., WORCESTER, MASS

Drabužiai Ir Avalinė Nuo Karo Nm 
tusiems Europos Lietuviams 
Gausiai Plaukia

Neseniai pranešėme apie išsiuntimą 110,000 snul 
Europą ten įvairiuose kraštuose išblaškytiems lietoO 
ketvirtasis rūbų transportas beveik ištuštino BALFsS 
Grand Street, Brooklyn, N. Y. Bet neilgam!

Brolių ii- sesių vargą ir skurdą gyvai atjaučia Amfl 
tuviai ir Lietuvai draugiški amerikiečiai gyvai¡wlnikom 
kimą į BALF sandėli, kuriame verda nelengvas darbád 
rubai sveriami, registruojami, rūšiuojami, skirstomi, m 
pasiunčiami valyti, pataisinėjami, vyniojami į smalinei 
chemikalais apsaugomi, brezentiniais maišais aptentpJu 
spausti kaip akmuo kietumo, punduose išsiunčiami ta, M 
labiausiai reikalingi, kur galima pasiekti.

Rubai, avalynė, patalynė ir kiti daiktai gaunami jd 
liais,, sunkvežimiais-trokais, automobiliais, o iš arčiau 
— pundais atnešami. Atsiunčiami ir vi^ai palaidi 1

Sandėlio durys retai kada teužsidaro. čia apmatjaH 
senutę su ašara akyse, kai ji, palikdama rišulėlį rublįIm 
mosi, šnabžda: “Gal ši maža dovanelė ar kun kita patai 
mano giminėlei. Tepadeda visiems dievulis...” Arba Mm 
vaikutį, atnešantį savo paavėtus batelius: “For thi> mW 
Lithuanian children.”

Ten gali rasti ir rubus atvežusį ir iškrauti pagdhu 
kaituojantį ne vieną kleboną, darbininką, profesionalą-1 
vienas jaučiasi atliekąs šventą pareigą ..kenčiančiai a 
jos nuskraiustiesiems vaikams.

Įdomu pabartyti vėliausiai prisiunčiamųjų rūbų ra 
lakštus. Jie daug pasako apie lietuvių dosnumą nuo Losi 
California iki Greene, Maine.

Didesniais kiekiais per liepos, rugpiučio ir rugsėjo! gngumo dvas

įjurikoa Lietuvis 

G. A.
Ulil prenumera.1
Mm metam ——
pMlnOq---------

fitrameratos pre

fctered u Seeoi 
i Office at W<

REALU
r 1. Nau

Prieš porą sav 
ūdoje, kad A 
¡'Misija vėl kr 
K Lietuvių Tai 
Įkalu. Tuo pat ¡ 
plausimu at 
Bstamas lietuv 
g Rochesterio 
B Jonas Bakšy: 
pnsiame “A. 
BĮ numeryje, 
į tarpu kai Ai 
B Tarybos vad 
Eivieningumą,

gán ta iš sekančių vietų ir asmenų svarais: 
Santa Barbara, Calif. “Our Lady of Sorrows” par.....
Schenectady, N. Y., Šv. Kryžiaus par. ......... 
Sioux City, Iowa .......................
New Haven, Conn.,, BALF skyr. 32 .......-..-.«.-.i!
Rockford, Ill., Sv. Petro ir Povilo par.'......... i,. 
Los Angeles, Calif, per pral. Maciejauską ........ 
Lowell, Mass., šv. Juozapo par. .......... 
Inž. Pijus žuris, Cleveland, Ohio................ ¡.á
Philadelphi j iečiai per J. Romaną ir Ch. žemaitį 
Grand Rapids, Mich., šv. Pranciškaus par..................
Detroit, Mich., BALF skyr. ....... 
Albany, N. Y. per kun. K. Strimaitį . 
Mt. Carmel, Pa., BALF skyr........ 
Dr. B. Vencius, Brooklyn, N. Y. .... 
Kazys Stelmokas, Brooklyn, N. Y. .. 
Gary, Ind., šv. Kazimiero par. .... 
Pittston, Pa.,' šv. Kazimiero par. ...
Newark, N. J. per kun. Kelmelį ir A. Trečioką ... .—■ 
Omaha, Nebr., šv. Antano par .................................
Maspeth, N. Y., per kun. J. Balkuną .....
Leveckas, Brooklyn, N. Y.............. ■ ■ 
Plymouth, Pa., šv. Kazimiero par. ........ 
Sheboygan, Wisconsin, švč. P. Marijos par.........
Kingston, Pa., Sv. Marijos par.....................a 
Chicago, Ill. (naujų rūbų) ............. ■
Paterson, N. J., BALF 86 Sk. pe rJ. Jokubayičių ....> 

ir batų...................................................   • • • •
Juozas Pūkas, Brooklyn, N. Y., batų .....
Worcester, Mass., šv. Kazimiero Par. ...... -
Hartford, Conn.,', BALF skyr.......................................  —6<u
Men'il, Toya, Boy Scout Troop 181 ............................. J ją dėmesio
Mrs. Anna Kuzeroski, Nantikoke, Pa........................... ^¡a «sma]
Kearny, N. J., per kun. L. Voiciekauską . . 
Shenandoah, Pa., šv. Jurgio par. ..... 
Worcester, Mass., Aušros Vartų par. .. 
Wilkes-Barre, Pa., švč. Trejybės par. . 
Minersville, Pa., šv. Pranciškaus par. . 
Cleveland, O., Sv. P. Marijos .par......

Tai daugiausia parapijų, organizacijų ir; pavieni^ 
desnieji, bet jau nebe pirmutiniai, siuntiniai. Pilnesuj . 
skelbsime vėliau.

KĄ ŽMONĖS AUKOJA? ,

I Kaip geras 
gerovės v; 

kšys kreipėsi 
hgiecius ir r 
iti būdų tikrai 
liūtį.

•■•■■J [TŲSiulj
. . . . į rėktas

......B
" į tetenka abejo 

..... i įįžio vienybės
■ ‘ ■ ’ j p į visų lieti 
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ną į Amerikc 
b pasiūlymą 
rikos Lietuivii 
fdu p. Grigai 
iujienų” rūgs 
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gos kampa: 
ko gera nelei

ko daugiau.
Irti rimtą dar 
¡tebūtų p. Gri 

įūomonė, gal i]

Grigaičio bud< 
I į savo laikn
Įtalpinti ką
į patyrimas 
kaitis jau gai 
Dalusis Ame 
■ybos pranešė 
e, tą tarybi 
Įoroms pripai 
ūkia, kad, 1

Aukotojai, matyti, gerai nujaučia savo artimųjų psįs ALT š 
j e reikalavimus, ypač žiemai artinantis. Gaunama n®* mri su sąjunjJ C I CJUYCliCl VLLJ1UO, <**. V******* v*"» ——    ,

dar daugiau reikia ypač vyriškų žieminių rūbų, apsiausi 
lynės, megstinių skalbinių ir šalikų, marškinių ir kojiu* 
paklodžių.

ięriais apie 
bendro di 

džių. > , 6 |į bent iki I
Kaip pereitais metais, taip ir šiemet daugiausia^ ių” redaktori 

moteriškų rūbų, šimtai kelių mėnesių ir metų amžių® Wikratas, ne 
skubiai reikalingi šiltu vaikų drabužėlių, skalbinėliiį • «tT diktatoriai 

. iKnebus iŠ tų •kojinių, batelių. *■
Labai vertingos, bet negausios aukos gautos dar 

kenuotu kondensuotu pienu ir vaikams reikalingais j J 
DDT, jodinos h' kitokių medikamentų bei medikaliaisq

žiema artinasi, su ja artėja dešimteriopi tremWj 
ir kančios. 2 v. .

Amerikos lietuvi! Išėjęs-į gatves, tūkstančiais s 1 
tas bevaikštinėdamas nuo gėrybių lūžtančiais stalais. -l 
krautuvėse, pagalvok -apie anuos... Jei į namus> neno» j 
tremtiniams pripirktų daiktų ir pakuoti — paouo 
BALF sandėlio adresą ir krautuvė mums pati viSKą^ri 

štai tas adresas: ____.«mifl
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMEM 
INC., WAREHOUSE 101 Grand Street, Brooklyn 
(Tel. Evergreen. 8-6203) J

Spalių mėnuo tegu buna šio drabužių rinkimo 
žiausiu pasisekimu. Visi BALF skyriai, visi lietuvių 
buotojai kviečiami talkon. BALFjĮ

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Ài 
Visokius Spaudos Darbus

DŪDOS DUONA TAI MII
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
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REALUS ŽVILGSNIS I VIENYBĘ
I 1. Nauji Vienybės Pasiūlymai

mieš porą savaičių skaitėme 
Moje, kad Amerikos Lietu- 
KMisija vėl kreipėsi į Ameri- 
| Lietuvių Tarybą vienybės 
Kalu. Tuo pat metu ir tuo pa­
liausimu atsiliepė ir ne- 
įgamas lietuvybės darbuoto- 
K Rochesterio klebonas kuni-
■ Jonas Bakšys. Savo laiške, 
■¡šiame “A. L.” rugsėjo 
E numeryje, jis nurodo, kad
■ tarpu kai Amerikos Lietu-
■ Tarybos vadovybė kalba a- 
E (vieningumą, tikrovėje to 
■mgumo dvasios visai nepa- 
■o. Kaip geras patriotas, Lie- 
HB gerovės vardan, kun. J. 
pys kreipėsi į tarybininkus, 
piigiečius ir irisus kitus 
B būdų tikrai vienybei 
■dinti.
Į TŲ Siūlymų 

prtas
^tenka abejoti, kad kun. J. 
MO vienybės šūkis giliai pa­
ra į visų lietuvių širdis, ir 
Pi teks labai liūdėti, jei ir 
prtą* kaip daugelį sykių 
pčiau, jis liks neišgirstas. 
K neteko patirti, kokį atsa- 
Bą į Amerikos Lietuvių Mi­
ra pasiūlymą yra davusi A- 
Kkos Lietuvių Taryba. Vie- 
|t du p. Grigaičio straipsniai 
lįuijienų” rugsėjo 29d. ir spa- 
Įld. numeriuose (“Bando už- 
B už akių” ir “Nauja dema­
nos kampanija”), rodos, 
ra gera nelemia. Misijonie- 
B girdi, esą demagogai ir 
ra daugiau. Jie tik trukdo 
|lįti rimtą darbą ir tiek. Jei 
l .tebuhj p. Grigaičio asmeninė 
nnonė, gal nedaug, tevertė- 
H ją dėmesio kreipti. Viena, 
K tokia “smarki kalba” yra 
Grigaičio budo savybė, antra, 
B į savo laikraštį p. Grigaitis 
k talpinti ką tinkamas. De- 
I. patyrimas rodo, kad p. 
Haitis jau gana ilgą laiką yra 
raalusis Amerikos Lietuvių 
gbos pranešėjas. Ką jis pa- 
|ė, tą tarybininkai noroms 
poroms pripažįsta. Iš to iš- 
kikia, ,kad, kadangi socialis- 
nsis ALT šulas nė kalbėti 
Kri su sąjungiečiais ar misi- 
Beriais apie bendrą darbą, 
ra bendro darbo ir būti ne­
gi bent iki tol, kol “Nau, 
|ų” redaktorius, kaip geras 
Sokratas, neatsisakys nuo 
pT diktatoriaus pareigų, ( ar- 
Kebus iš tų pareigų pašalin-

su- 
i&y-

rikos Lietuvių Tarybai kun. 
Bakšio kvietimas turėtų būti 
priimtinas, nes jis yra vienas 
aktingų ALT veikėjų. Tuo la­
biau jis bus priimtinas LVS ir 
visiems kitiems veikėjams, nes 
jie pirmoje eilėje kun. Bakšio 
asmenyje mato lietuvį patriotą. 
Tad atrodo, kad nė vienas lietu- 
ivis negalėtų atmesti kunigo 
Bakšio kvietimo, jei pastara­
sis tikrai tokios akcijos ryžtųsi 
imtis. Surinkus gi į vieną vie­
tą kokią 20-30 žymesniu lietu­
vių įveikė jų, tikrai butų gali­
ma šio to tikėtis; Galima butą 
surasti formulę, kuri, neuž­
gauliodama nieko dėl praeities 
(ir kokios tai dabartiniu metu 
beturi prasmės?), derintų visų 
lietuvių pajėgas ateičiai ir ko­
vai dėl Lietuvos laisvės. Taip 
pat butų galima išsirinkti komi­
tetą, kuriam, bent kiek tai lie­
čia lietuvių visuomenės santy­
kius su Vašingtonu ir, even­
tualiai, su kitų valstybių pa- 
reigonimis, butų sutriktas vi­
suotinis autoritetas. Kol šitai 
nebus padaryta, tumios yra 
kalbos apie vienybę ar kokius 
visuotinius kongresus. Dviejų 
didžiųjų Amerikos lietuvių or­
ganizacijų — Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos — lenktyniavimas bus 
¡peiš vengiamas. Neišvengiami 
bus ir nesutikimai bei polemi­
ka. Tad kaip tik dabar butų 
laikas ¡visiems rimtai apsimas- 
tyti. Jei musų vadovaujantiems 
veikėjams netruks geros valios, 
neva visuotinis kongresas Čika­
goje dar gali būti tikru visuoti­
niu kongresu Vašingtone. Gan­
dai, kad Vašingtone tam tik-i 
slui neva negalima gauti viešbu­
čio, yra daugiau negu juokin­
gi. Tą ar kitą dieną gal ir ne­
galima gauti, bėl tvirtinimas, 
kad iš viso viešbučio gavimas 
Vašingtone yra neįmanomas, 
yra nonsensas.

Tad jei kun. J. Bakšys, tokiu 
rimtu momentu parašęs tokį 
giliai prasmingą laišką, ryžtųsi 
imtis iniciatyvos ir bendram 
veikėjų pasitarimui 
(sakysim,

AMERIKOS LIETUVIS

JIE MUSŲ NEPAMIRŠ
—Mamyte, ar tikrai dėdės iš 

Amerikos mums atsiųs drabu­
žių?

—Tikrai, .dukrele, šią žiemą 
jau“ nešalsime! Amerikos Lie­
tuvių Bendrasis Fondas išsiun­
tė mums drabužių, avalynės ir 
patalinės, dabar daugiau renka.

— Koki geri tie amerikiečiai, 
kad mus, vargšų karo pabėgėlių, 
nepamiršta!

—Nepamiršta, mažyte, ne­
pamiršta. Skaičiau, kad BALF

sandėlys gauna drabužių ir ba­
telių iš visos Amerikos. Mums 
juos dovanoja visų tautų žmo­
nės. Jie mus nelaimėj užjaučia.

—Kaip bus gerai, mamyte, 
ką nors gauti iš Amerikos! O 
mus dieduko, mamyte, ar ame­
rikiečiai nepamirš? Jam taip 
ręikįą .batų, šiltų skalbinių, 
švarko ir šilto palto!

—Gausim visko, dukrele. Da­
bar žada daugiau drabužių ir 
vyrams sudovanot ir pasiųst. 
.Tą BALF sandėlio adresą taip 
gerai atsimenu, kad niekad ne-

SVARBUSIS TAUTINIO KARO 
FONDO VAJUS

ki- 
va-

> mieste, 
miestelyje ar kaime, kur yra

Fund Community Chest ar

vie­
nius

pamiršiu. Juk tai ta pati 
ta, kur prieš 30-tį metų 
giminės ir dėdės vakarėlius 
rengdavo, prakalbas ruošdavo 
po ano karo lietuviams gelbėda­
mi. Dabar žmonės drabužius ten 
siunčia. Jiems nė adresuot ne­
reikia. Sandėlio paprašo, jo 
darbininkai pasiunčia spausdin­
tus adresus, kuriuos tik prilipdo 
prie pundo ir neša į paštą. Ad­
resas taip užrašytas: United 
Lithuanian Relief Fund Ware­
house, 101 Grand St., Brooklyn, 
N.Y.

Eleškokime Naujų

l’f 

Ktseit, šitam inercijos mo- 
■tui nugalėti turime ieškoti 
Mfių-kelių. Pirmoje eilėje, į 
Bdradarbiavimo pasikalbėji- 
B turime įtraukti didesnį vei- 
■ų būrį, o nedu-tris asmenis, 
y proga galime pabrėžti, kad 
įpybės klausimu iki šiol net 
raišo nebiivo kalbėta: vienos 
Bfe pasiūlymai būdavo antro - 
B (Pusės nesąlyginiai atmeta- 
B$is faktas yra didžiareik- 
Rs: kaip gi galima įgyven- 
Bi vienybę, jei paskirų or- 
Bkacijų įvadai net nebuvo su- 
Rj vieną vietą tam vienybės 
Bisimui apsvarstyti? Ir jei- 
Rr galima patikėti, kad kai 
Iriais atvejais vienybė yra neį- 
Boma, tai niekas negali įti­
nti, kad net bendras pasita- 
pas dėl ¡vienybės y^a neįma- 
pias.

l'Neatidėliodami, 
mukime Platesnį 
likėjų Pasitarimą 
Bd prieš bet kokius kongre- 
Kar suvažiavimus reiktų bu- 
P pamėginti sušaukti plates- 
pyeikėjų pasitarimą. Ir jei to 
Btarimo šaukimo iniciatyvos 
ptusi pats kun. Bakšys, kurio 
gočiau minėtą laišką bus, be 
®jo, skaičiusi didelė daugu- 
i lietuvių, pasisekimo viltys 
»nebūtų tokios blogos. Ame-

sušaukti 
po 10 nuo LVS ir 

ALT ir kelis neitralius), tikrai 
outų žengtas didelis žingsnis į 
priekį. Rochesteris, kaip maž­
daug centrinė vieta tarp rytų ir 
vakarų, butų labai patogus su­
sirinkimo punktas. Svarbu dar 
ir ta>, kad jis butų neitralus 
punktas. Tad ryžkimės, nes juk 
visi turime sutikti, kad, kaip 
ten bebūtų, platesnis įvairių 
veikėjų susirinkimas dabartiniu 
metu yra vienintelis realus ke­
lias į vienybę. Ar jis pasirodys 
geras, ar ne, parodys ateitis, 
bet jį išmėginti dabar yra visų 
musų pareiga.

“Lietuvos Kultūra 
Paplitusi

New York (LAIC)— Raudo­
nieji okupantai, kaip matyti iš 
jų kontroliuojamos spaudos, bu­
vo suvarė į Vilnių apie 500 Lie­
tuvos profesorių, rašytojų, kom­
pozitorių, artistų, inžinierių, ag­
ronomų ir mokytojų j., vadina­
mąjį, Lietuvos intelektualų kon­
gresą. Prie panašių raudonosios 
propograndos “triksų” jau visi 
esame pripratę. To “kongreso” 
metu Paleckis pabrėžė,kad “Lie­
tuvos kultūra paplitusi ir kitose 
tarybinėse respublikose:” Kaip­
gi nepaplis kada dešimtys tuk- 

I stančių šviesiausių Lietuvos 
žmonių gabenama į Kazakstaną 
ir kitus puslaukinių Azijos tau­
tų plotus. Tuogi tarpu lietuviš­
koji kultūra pačioj Lietuvoj bol­
ševikų naikinama — į svarbes­
nius postus kaskart daugiau ru­
sų atvyksta, Lietuva kolonizuo­
jama Sovietijos žmonėmis, pa­
galiau Lietuva neturi svarbiau­
sios sąlygos tautos kultūrai 
tarpti laisvės. Viskas vyksta 
pagal kompartijos paruoštus 
planus, viena partija valdžioje, 
kitos kalėjime, nėra jokios žo­
džio, spaudos,, susirinkimo lais­
vės,

Dosni Amerikos visuomenė 
šio karo metu ir jį užbaigus su- tais vardais komiteų vajaus 
šelpė ir tebešelpia šimtus mili- dovybių kiekviename 
jonų žmonių, šis šelpimo dar- miestelyje ar k"'—, 
bąs labai žymia dalimi eina per bent keli lietuviai amerikiečiai, 
Tautinį Karo Fondą — National prisitaikant prie vietos veiklos 
War Fund, kuris jungia plačiai ’ 
žinomas labdaros ir šalpos or­
ganizacijas, kaip USO, WAR 
PRISONERS AID, UNITED ¡ sity mu ir apie subiuž 
SEAMEN’S SERVICE ir pan., ( tetą tuojau pranešti 
o šalia j ii keliolikai tautų šelpti National War Fund, Communi- 
fondus, kurių tarpe ir United ty Chest ar War Chest Drive 
Lithuanian Relief Fund—Ben- —--------------------------------------------
drąjį Amerikos Lietuvių Fondą. 

’Musų Fondas yra National War 
Fund nariu nuo 1944 m. liepos 
30 d.

BALF tikslas yra šelpti nu­
kentėjusius nuo karo ir jo pa­
sėkų lietuvius kiekviename 
krašte, kur tik įmanoma pa- ; 
siekti,, teikiant visokią reika­
lingą pagalbą maistu, pinigais, 
vaistais, drabužiais ir kitomis 
priemonėmis.

Iš National War Fund Ben­
drasis Amerikos Lietuvių Fon­
das pereitais metais yra gavęs 
356,500 dolerių.

sąlygų.
2—Organizacijų atstovų pa­

sitarimus turėtų sušaukti BALF 
skyriai ir apie susidariusį komi- 

i vietiniam

Committee ir BALF-Centrui.
3—Nurodymų vajaus komite­

tams duos vietiniai National 
War Fund vajaus komitetai ir 
musų įstaiga.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo Direktorių Taryba kvie­
čia ir prašo visus lietuvius sto­
ti šion didelėn talkon visu pajė­
gumu ir širdimi. Prisiminkime 
alkstančius ir vargstančius,, po 
išgriautą Europą išmėtytus lie­
tuvius. Visos jų viltys ir min­
tys yra atkreiptos į mus, į Ame­
riką. Neapvilkime jų.

BALF Direktorių1 Taryba 
19 West 44th Street

New York 18, N.Y.

KIEK KAINAVO KARAS EUROPOJE?
Vietos b r a z ii ų dienraštis 

“Folha da Monha” savo š. m. ge­
gužės men. 29 d. laidoj įdėjo 
straipsnį, užvardinta: “O que a 
guerra custuo até a victoria na 
žuropa” — (Kiek kainavo ka­

pas Europoje), kuriame tarpe 
( kitko rašoma:
.J "1940 metais nugalėti Francu- 
. zija ir viena po kitos kitas Eu- 

356,500 dolerių, šiems 1945—6 r°P°.s .valstybes, Vokietija pa­
metama yra numatyta 600,000 naudojo naują 
dolerių.

FONDO VAJUS
šiais metais, kaip ir kasmet. 

National War Fund rengia va­
jų. Jis prasidės spalių 1 d. Jo 
tikslas — surinkti 115 milijonų 
doleri ii ateinantiems’ metams
aukščiau minėtiems kilniems ir 
svarbiems tikslams.. Vajus 
sis visą mėnesi.

Kiekvieno lietuvių kilmės 
merikiečio pareiga yra prie 
vajaus prisidėti ir dalyvauti 
džiajame žmonijos šelpimo dar­
be. Turime neužmiršti, kad 
National War Fund yra lietuvių 
šelpimo reikalą tinkamai įverti­
nęs. Prisidėdami prie vajaus 
darbų vykdymo, parodysime sa­
vo gerą širdį kenčiančiai žmoni­
jai ir ištiesime pagalbos ranką 
tūkstančiams savo artimųjų.

tę-

a- 
šio 
di-

KAS DARYTINA
REIKALU

1—Svarbu, kad __
darytų vietiniai lietuvių komi­
tetai iš įvairių organizacijų at­
stovų prie bendrų National War

VAJAUS

tuojaus susi-

. . į strategija pa-
■ ra modemiškai apginkluotą ir 
Iskaitlingesnę už kitų valstybių 
j kariuomenės jėgą, kuri ir. triuš­
kino negailestingai savo prie­
šą. Tuo budu, vokiečiu vedamas 
karas, atrodė, kad nereikalau­
jąs daugelios žmonių aukų.

“Tačiau, taip atrodė tik todėl, 
kad tuo laiku dar nebuvo dviejų 
milžinų susidūrimo, dviejų ly­
gių kovos jėgų. O buvo tik vie­
na galinga ir moderniškai ap­
ginkluota karo jėga — Vokieti­
jos armija, kuri ir šlavė vieną 
po kitos beginkles tautas, ku­
rios ne tik, kad nebuvo pasiren­
gę karui, bet ir bendrai neturė­
jo nei kariškos dvasios, nei en­
tuziazmo. Tai buvo 1939-1940- 
1941 metų bėgyje. Bet vėliau, 
kai Anglija paskubomis apsi­
ginklavo, bei Rusija susiorgani­
zavo ir sugebėjo sulaikyti vo­
kiečių antplūdį, karo eiga ėmė1 
keistis. Be to, į pagalbą pirmų­
jų dviejų atėjo dar Jungtinės 
Amerikos Valstybės, kurios, iš­
provokuotos prie Pearl Harbor, 
priverstos buvo įsivelti į karą.

“Pasikeitus, kaip aukščiau mi-

nėta, aplinkybėms, karo per­
svarą perėjo Amerikos - Ang­
lijos ir Rusijos pusėn, žinoma, 
tai įvyko ne be aukų. Prie to, 
galime drąsiai pareikšti, jog nė 
vienas karas tiek nekainavo 
žmonių aukomis ir kapitalu,kaip 
šis, kuris dar tik Europoje vos 
dabar tepasibaigė. Tuo budu, 
šiandien, paaiškėjo, kad moder­
niškas, motorizuotas karas daug 
daugiau reikalauja jėgų bei tur­
to išeikvoja, kai susiduria dvi 
lygios jėgos. Tiesa, dar galuti­
nai neapskaičiuota, kiek kaina­
vo karas Europoje, tai galima, 
gal bus patirti tik po 10-15 me­
tu, bet vis dėlto, kai kurios jau 
paskelbtos • duomenės, kai ką
rodo. Pavyzdžiui, iki š. m. kovo 
men. 31 d. Jungtinės Amerikos 
Valstybės turėjo — 133.284 žu­
vusius karius; 431.765 sužeis­
tus; 65.008 dingusius be žinios 
ir 52.996 patekusius į nelaisvę. 
Tuo budu, viso, maždaug, 800.- 
000 nuostolių žmonėmis, imant 
dėmesin, kad karas Europoje 
baigėsi š. m. gegužės men. 8 d. 
Pastaruoju gi laiku, Jung. Ame- 
rik. Valstybių nuostoliai žmonė­
mis viršyja 1,000.000 žmonių.

“Anglijos aukos Europoje sie­
kė 1.305.505 kartu su 144.542 
civ. gyventojais, žuvusiais nuo 
lekuojančių vokiškų bombų.

“Daugiausia žmonių aukų tu­
rėjo Sovietų Rusija. Nors, 
staro j i ir nemegs^ paduoti 
rų duomenų, tačiau, extra 
cialus šaltiniai skelbia, kad 
rusių jų, sužeistų, dingusių
žinios ir patekusių į nelaisvę 
priskaitoma tarp 10-20.000.000 
milijonų žmonių.

“Nenormaliai didelis Sovietų 
Sąjungos aukų skaičius žmonė­
mis aiškinimas: a) partizanų 
veikime, b) neapsiskaičiavime, 
metant į mūšį, prieš vokiečių 
motorizuotas dalis, rusų pėsti­
ninkus bei raitelius ir c) įskie- 
pitame rusų kariui fanatizme - 
geriau mirti, negu pasiduoti ne­
laisvėn.

“Vokiečių aukos yra beveik 
lygios rusų aukoms, nes pasku­
tiniais dviejais metais Berlynas

pa- 
tik- 
ofi- 
mi- 

be

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 

užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną, dolerį sutaupys.
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street, Worcester, Masa

pakeitė savo taktiką. Iš pradžių 
buvo naudojama daugiausia ka­
ro mašinos ir, tuo budu, žmonių 
aukos buvo mažesnės, bet nuo 
EI Alamein iki pat pabaigos ka­
ro Reichas jau nebesigailėjo 
žmonių aukų, todėl jos ir palelio 
dideliai.

“Pinigais - Jungtinėms Ame­
rikos Valstybėms karas kainavo 
2/7.600.000.000 dolerių, iš kurių 
185.000.000.000 dolerių sunaudo­
ta Europoje, šiame skaičiuje: 
už 11.332.000.000 dolerių pa­
siųsta karo medžiagų Anglijai ir 
8.225.000.000 dolerių — Sovietų 
Rusijai.- t
~ “Anglija išleido 107.000.000.- 
000 dolerių. O kiek kainavo So­
vietų Rusijai, be Amerikos ir 
Anglijos paramos, tikrų žinių 
nėra. Tačiau, priskaitoma virš 
150.000.000.000 dolerių išlaidų.

LIKIMAS MUSŲ 
SVETURGIMIŲ

Sveturgimiai musų tarpe po- 
valiai nyksta — su amerikonė- 
ja.

Sveturgimiai sudaro mažiau 
negu 10% musų visų gyvento­
jų, bet penktą dalį visų baltų 
gyventojų mirčių. Tai pasek­
mės 20 metų imigracijos sulai- - 
kymo.

Per tuos 20 metų sveturgimių 
skaičius šioje šalyje sumažėjo 
6%, iki mažiau 11,500,000, kuo­
met baltų vietinių gyventojų 
skaičius paaugo beveik 3 dalį, 
iki 107,000,000.

Prie augančio vietinių gyven­
tojų skaičiaus sveturgimių ir 
vietiniu gimimai 1920m. pasie­
kė 2,500,000 ir 1930 ir 1940 m. 
2,200,000. Mirimai tarpe vieti­
nių 1940m. buvo mažiau pusė 
gimimų.

Nuo 1930m. iki 1940m. tik 
apie 7,000 ateivių atvyko per 
metus. Tik 1940m. 264,000 sve­
turgimių išmirė.

Ir plaukiančios immigracijos 
jaunesnių immigrantų užlaikyti 
skaičių musų immigrantų, mu­
sų. sveturgimiai greitai siekia 
senesnių žmonių skaičių. Kuo­
met 1920m. beveik 15% jų 
skaičiaus dar neturėjo 25m., 
jau 1940 m. tik 4% buvo ma­
žiau 25m. Kiton pusėn, pro­
porcija žmonių nuo 65m.. ir 
daugiau susidvigubino pačiu 
laiku,, nuo 10% 1920m. iki be­
veik 18% 1940 m. Pakeitimai 
vietinių gyventojų skaičiuje ne­
teki žymus. Teisybė, kad nuo 
1920 iki 1940m. proporacija 
jaunų vietiniai gimusių puolė, 
bet proporcija senesnių (65 ir 
aukščiau) padidėjo nuo 4 iki 
6 nuošimčio.

Nėra vilties, kad musų šalis 
atidarys durys imigrantams 
per kiek laiko. Ir be tokios at­
naujintos imigracijos musų sve­
turgimiai greit išnyks nuo a- 
merikoniškos scenos. National 
Resources Planning Board ro- 
kavo, kad be imigracijos, sve­
turgimiai sudarys mažiau negu 
10% musų baltų ~ gyventojų 
1940m., nupuls iki 5%—2960m. 
ir bus tik 1%—1980m..

* * *

Tavo Social Security 
Kortelė '

Kada darbininkas gauna pir­
mą darbą, kuris Social Securi­
ty Įstatymo padengtas,, jis visų 
pirmiausia, turi nueiti į arčiau­
sią Social Security ofisą ir ten 
išgauti speciali Social Security 
Account Number kortelę, ši 
kortelė turės numerį ir pagal 
tą numeią, darbininko sąskaita 
bus laikoma Baltimore.

Kortelės numeras identifikuo­
ja jo sąskaitą. Per visą gyve­
nimą jis privalo turėti tą patį 
numerį. Jis turi parodyti tą 
kortelę visiems jo darbdaviams, 
kad tie darbdaviai galėtų ra­
portuoti jo algas tikru vardu ir 
numeriu.

Social Security kortelė yra 
raktas darbininko senatvės’ ir 
"survivors” apdraudos sąskai­
tos su Feder ale valdžia. Jam 
kortelė bus reikalinga kada jis 
prašys apdraudos. Jis privalo 
labai atsargiai laikyti šią kor­
telę.

Jeigu pamestų kortelę jis tu­
ri tuoj kreiptis prie arčiausio 
ofiso ir iš ten gauti “duplika- 
tą” vis su tuo pačiu numeriu. 
Jeigu turi daugiau negu vieną 
numerį, turi apie tai pranešti 
Social Security Board ir laikyti 
tik vieną. Kitaip, jo algos ne 
vienam numeriui kredituotos, 
bet keliems. Ir dėlto gali įvyk­
ti visokių nesupratimų kada jis 
prašys apdraudos, arba kada 
jo šeima prašys pagelgos.

F.L.I.S.

KOMPARTIJOS PROPAGAN­
DA LATVIJOJE

New York (LAIC) — “Izvies- 
tija” No. 180 praneša, kad Lat­
vijos valst. leidykla išleido eilę 
marksizmo — leninizmo veikalų 
dideliame skaičiuje.
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MANO PERGYVENIMAI BOLŠEVIKŲ IR 
NACIŲ OKUPUOTOJE LIETUVOJE

RAŠO VLADAS VAITKŪS—Lietuvos Tremtinis

Jaunų Sielų 
Įkinkimas ,

Tai buvo 1940 metai apie lap­
kričio-gruodžio mėnesį. Vieną 
dieną, laike rusų kalbos pamo­
kos, į klesę įeina gmnazijos sar­
gas ir pranešė, kad šis mokinys 
yra kviečiamas trumpam pasi­
kalbėjimui į miliciją. Mudu pa­
sižiūrėjome, paspaudėm viens 
kitam ranką, spėliodami, gal ir 
paskutinį kartą.

Ilgos man buvo tą dieną pa­
mokos, nieko nebegirdėjau ką 
mokytojas aiškino. Vos tik pa­
sibaigus pamokoms, nubėgau į 
jo namus ir laukiau jo parei­
nant. Parėjo jis išvargęs ir iš­
balęs. Turėjau jam prisiekti, 
kad tik jis ir aš žinosiu ką jis 
man papasakos.

Jis prisipažino, kad jį privertė 
šnipinėti ir įskundinėti draugus 
ir pažystamus, kurie ką nors 
pasakys prieš sovietų valdžią ir 
komunistinę santvarką. Jam į- 
grąsino sušaudysią, jei jis me­
luos, o jei bus “geras”- — siusią 
į Maskvą, į kursus. Jis turėjo 
pasirašyti, kad niekam to nesa­
kys ir niekas to nežinos.

Ir vėl sekdavo dienos, kai jį 
iššaukdavo. Ir aš vėl likdavau 
sėdėti vienas suole ir vėl nieko 
nebegirdėdavau kas dedasi kla­
sėje, o tik matydavau savo 
draugą su į jo krutinę įremtu 
rusų revolverius.

Šis mano draugas dar tebegy­
vena ir yra pabėgęs iš Lietuvos, 
su juo susirašinėju laiškais. Jis 
buvo gudrus ir mokėjo išsisuki­
nėti. Kiti buvo mažiau gabus ir 
virto tikrais NKVD agentais.

Taip pat, pažinau vieną moky­
toją, kuris tokiu pat budu, buvo 
priverstas šnipinėti ir įskundi-Į 
nėti savo kolegas. Ir jam pavy­
ko iš Lietuvos pabėgti.

Komunistų sistema yra “pui­
kiausia” pasaulyje. Ji padaro 
taip, kad draugas draugo 'bijo, 
o tėvai nebepasitiki vaikais.

Sunku ir įsivaizduoti tiems, 
kurie nėra gyvenę komunistų 
“rojuje” ir šildėsi po Stalino 
karšta saule.

Inscenizuota- Šventė
1940 metų spalio viduryje tu­

rėjome atšvęsti taip vadinamą­
ją spalio revoliucijos šventę. Iš­
tisą savaitę Kretingos miestelis 
buvo puošiamas raudonom spal­
vom, didžiausi Stalinai stovėjo 
languose, gatvių kampuose ir 
net ant gimnazijos stogo.

Šventės dieną miesto turga­
vietėje stovėjo rusų aukštieji 
karininkai, o suvarytos žmonių 
minios turėjo maršuoti ir rėk-

VLADAS VAITKUS

RUOŠKIMĖS AMERIKOS LIETUVIU 
KONGRESUI

“Siunčiame Jums Šauksmą Mirštančios 
Lietuvos”

“—Jeigu Lietuvos žmonės mirs, atminkite jie mirs su 
mintimi, kad jus, amerikiečiai, galėjote juos gelbėti, 
bet negelbėjote/’ —Lietuvos karininko kėlias į slaptą 
kovą dėl laisvės.

Pažiūrėkit, mieli broliai, į tremtinių 
Eisenas per tundras ir stepes — 
Mylimos ir nelaimingos musų tėvynes 
Gyvą širdį sopulingai gniaužiančias reples.

Pažiūrėkit, mieli broliai, jos sodybų, 
Ugnimi sulygintų ten su žeme,— 
Vis tai ji ir vis ant medžio kryžiaus kabo, 
Darganų ir vėtrų šiurpulingam ūžime.

J. AISTIS

SVEČIUOSE PO 22 <
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Rašo — Svečias

Į13-tą dieną,

ti: Tegyvuoja didysis Stalinas! 
Tegyvuoja nenugalima Raudo­
noji Armija!

Mus mokino jau prieš kelias 
savaites — nebeturėjom nei pa­
mokų, o tik varinėjo ir turėjom 
rėkti. Tačiau, dieną kai mes žy­
giavome, lyg susitarę, pro šią 
kompaniją praėjome tylomis,tik I 
rankom mosikuodami. Girdėjo-1

me kai patys rusai rėkė: Da 
zdravstvujet velikyj Stalin! Y- 
pač Lietuvos jaunimas stengėsi 
ateiviams parodyti, kad jis mus 
užgrobė jėga ir kad tas jų 
“aukštas mokslas” ir kultūra 
yra mums svetimi. Keletą iš 
musų buvo suėmę ir kelias die­
nas palaikė daboklėje.

Rinkimai Į “Liaudies 
Seimą”

Bolševikai per spaudą ir radi­
ją varo begėdiškiausią propa­
gandą, kad buk lietuviai patys 
įsijungę į Sovietų Sąjungą, pa­
tys išsirinko komunistinę val­
džią, ir patys parsikvietė raudo­
nąją armiją.

Trumpai tariant — lietuviai 
patys save pasmaugė.

Anaiptol! Tas viskas yra t?Ji 
nuo tikrovės ir tiesos. Tai yra 
didžiausia veidmanystė taip 
tvirtinti. Esu tos veidmainystės 
liudininku.

Papasakosiu tų rinkimų eigą 
Kretingos miestely. Rinkirp.i į 
“Liaudies Seimą” įvyko 1910 
metais, liepos mėnesy. Jie tęsė­
si kelias dienas. Kandidatai bu­
vo paskirti, iš anksto, pagal ko­
munistų partijos nurodymus. 
Buvo paskirta tik tiek kiek tu- 
rejo but išrinkta, nei vienu 
daugiau. Pavardžių visų neitsi- 
•nenú, bet štai jų keletas —- J. 
Paleckis, M. Gedvilas, L. Gira, 

’L. Dovydėnas, Garmus ir t.t. 
Bu y o skelbiama esą tai slapti ir 
laisvi rinkimai! Bet, dėja, jose 
jokios laisvės nebuvo.

Balsams sumesti urnos buvo 
keliose vietuose ir maži žmonių 
būreliai apie šias vietas trynėse, 
ir žiurėjo kas savo balsą išdrys 
paduoti. Komunistai ar jų i atai- 
kunai ėjo ir metė savo balsus 
pirmieji. Iš žmonių atsirado tik

Ašaras ištraukiančią žinią, 
apie .vieno lietuvio auką, atnešė 
mums laiškai iš Europos. Jis 
buvo karininkas, kovotojas dėl 
laisvės prieš nacių okupaciją. 
Kada raudonasis siaubas pra­
dėjo užgriūti Lietuvą, jisai pas­
kubomis išlydėjo savo šeimą 
prie rubežiaus ir atsisveikino. .. 
Paleidęs saviškius į sunkius, bet 
šiokį tokį saugumą žandančius' 
tremtinių vieškelius, patsai sau 
pasirinko dalią kovotojo dėl 
krašto laisvės ir grįžo į Lietuvą 
pašvęsti savo jėgas, jei reikės 
ir gyvastį. . .

Tai ¡vienas iš tūkstančių, ku­
rie nepriteklių, šaltį ir badą 
kęsdami savo jėgas aukoja dėl 
šviesnesnės lietuvių ateities. Ir 
dabar atėjo laikas, kad kiekvie­
nas turi savo dalią įnešti besie­
kiant laisvės tėvų žemei.

Balsas tų, kurie išėjo 
iš nacių kalėjimo

Tik vakar išlaisvinti iš nacių 
kalėjimo ir šiandien dar būdami 
benamių lageriuose lietuviško­
sios visuomenės vadai atsidėję 
sielojasi Lietuvos ateitimi. Jie 
prarado savo turtą, daugelis 
neteko sveikatos bevesdami po- 

I žeminę kovą su naciais» ir vėliau

vienas-kitas, kurs išdryso mes­
ti tuščią subraukytą kortelę. 
Kas balsuodavo tą pažj’mėdavo 
štampu ant paso — /balsavo.”

Kas nebalsuos — tas liaudies 
priešas! Taip šukavo komunistai 
per radiją, laikraščius ir mitin­
gus.

Daugelis metė į urnas pajuo­
kiančias karikatūras, arba ¡vai­

Mokslo 
Kampelis

RAŠO BITIŠ

LAIKRODŽIO ISTORIJA
Kišeniniai ir sieniniai laikro­

džiai kaip kada yra vadinami— 
laiko laikytojais (“time­
keepers”), bet tokis pavadini­
mas yra klaidingas. Laiko nie­
kas negali laikyt. Jis visad bė­
ga ir sykiu mus nešasi su sa­
vim amžinybėn, ir mes to nega­
lim sulaikyti. Ką mes (Vadiname 
laiko laikytojais, yra tikrumo­
je laiko matuotojai, ir jie yra 
padaryti tam, kad parodyti 
mums, kaip greit laikas bėga, 
taip kad mes galėtume suregu­
liuoti, sutvarkyti savo judėji­
mus, veikimas sulig bėgančio 
laiko..

Beabėjonės, mes visi supran­
tame, bei žinome, kad matavi­
mas bile kurio daikto yra daro­
ma sulig tam tikro nustatyto 
standarto, bei taisyklės. Taip 
kuomet mes būrime ką nors pa­
matuoti—pamieruoti, mes var­
tojame coliauką, arba aršiną,! 
arba kokią svarstyklę, kurios 
svoriai yra išdalyti į tam tikras 
frakcijas, bei dalis, kurios yra 
visoje šaly, bei visame pasau­
lyje priimtos, kaipo bendros 
svarstyklių, arba matavimo

taisyklės. Ar Žinote, kad Su­
vienytos Valstijos—U« S. val­
džia turi valdžios pastato vaulte, 
bei saugioje nuo ugnies šėpoje 
Washingtone, metalinę štangą, 
kuri yra autorizuota, kaipo ¡ 
standartinis “yardas”—(arši­
nas) , arba kitaip, vadinamas 
mastas, kaipo šios tautos pri­
imta oficijalė miera? Tai yra 
labai atsargiai nukopijuota iš 
Didžiosios Britanijos yardo. Aš 
tikiu, kad kiekviena šios šalies 
valstybė taipgi turi nusikopija­
vus panašią mierą, kuri turi 
sutikt ilgyje su ta, kuri randasi 
Washingtone. Tas pat yra tei­
singa su mieromis, kurios ir t.t. 
Bet jokia šėpa negali talpinti 
savyje autorizuoto laiko mata­
vimo standarto. Tačiaus tokis 
standartas yra. Ir jis yra pri­
imtas, kaip vienoje šalyje, taip 
ir kitoje, ir tai yra standartas, 
kurs nesimaino, nesikeičia. Bet 
kadangi visokios kitos laiko ma­
tavimo priemonės yra daugiaus 
ar mažiaus netobulos, tai mu­
sų, valdžia bando suderinti laiko 
standartą su nesikeičiančiu 
standartu kiekvienos dienos.

(Bus daugiau)

rius Šukius kaip “šalin musų 
laisvės grobikai” ir t.t. Visa tai 
mačiau savo akimis. Balsuoti 
galėjo ir 18-os mečiai. Aš taip 
pat turėjau tą garbingą teisę, 
bet jaja nepasinaudojau.

Mat, tuo laiku manim jau rū­
pinosi Amerikos Konsulatas 
Maskvoje.

Taip pat, manęs nešaukė ir į 
Raudonąją Armiją, o tuo tarpu 
visi mano klasės draugai jau 
buvo suregistruoti ir turėjo bal­
suoti. Visose rinkimų vietose 
griežė muzika ir “viliojo” bal­
suotojus. Komjaunuoliai važinė­
jo po kaimus, landžiojo į namus 
ir meldė, kad atiduotų savo bal­
sus. Tačiau, ne vienos durys 
tokiems “žvejams” buvo užda­
romos. Tokie drąsuoliai buvo į- 
skundžiami ir ne vienam jų te­
ko'skaudžiai atsakyti, kai sekan­
čiais metais birželio 15 prasidė­
jo lietuvių masinis trėmimas į 
Rusijos tyrumus.

Paskutinį balsavimo vakarą, 
raudonosios armijos kareiviai 
su nuogais durtuvais ėjo per na­
mus ir vare žmones prie urnų.

Tokie “varovai” buvo užsukę 
ir pas mano šeimininką ir jį iš­
varė balsuoti. Tokie tai buvo tie 
“laisvi” rinkimai.

Balsavimai pasibaigus, už 
kiek laiko, buvo paskelbti bal­
savimo rezultatai. Mes visi bu­
vom nustebę, kai ir šį kartą 
bolševikai išdryso taip begėdiš­
kai meluoti. Buvo paskelbta,kad 
balsavo 98 su viršum nuošim­
čiai. Tikrovėje balsavo gal ko­
kie 16-18 nuošimčių. Kiek žinau, 
panašiu budu buvo renkama vi­
soj Lietuvoj.

Išvijus bolševikus iš Lietu­
vos, L. Dovydėnas (buvęs to 
liaudies seimo nariu) taip apra­
šinėjo tų rinkimų išdavas: — 
komunistų partija balo ir mėly­
navo, kai traukė iš urnų tuščias 
bei su įvairiais Šukiais ir pajuo- 
kiančiom karikatūrom išpaišy­
tas korteles...

Taip rašo žmogus, kurs buvo 
išrinktas į seimą.

Besigirdami apie liaudies sei­
mo rinkimus, bolševikai veid­
mainiauja prieš visą pasaulį, 
skelbia visiškas nesąmones.

kodėl šiandien rusai, užsikalę 
visas sienas, nieko neįsileidžia 
ir nieko neišsileidžia? Ar jie 
kartais nebijo, kad pasaulis ne­
išgirstų tiesos, nepamatytų jų1 
juodžiausių ir purviniausių dar­
bų? Tokių darbų, kokių dar 
žmonija nėra mačiusi. Jie bijo 
parodyti jų pačių niekšiškumą. 
Tai yra žiauriausia ir biauriau- 
sia diktatūra kokia,tik gali būti 
pasaulyje.

(Bus daugiau)

bekentėdami koncentracijos sto­
vyklose, bet jie neprarado pa­
sišventimo ir vilties. Vadovau­
jant Vyriausiam Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetui jie, kaip 
skelbia mus pasiekiančios ži­
nios, yra pasiryžę: 1. Panau­
doti kiekvieną tinkamą progą 
kelti Lietuvos išlaisvinimo rei­
kalą sprendžiamuosiuose politi­
kos centruose.

2. Panaudoti spaudą ir 'kitas 
propagandos priemones demok­
ratinio pasaulio sąžinei paža­
danti ir demokratinių valstybių 
visuomenės . opinijai palenkti 
musų pusėn.

4. Ruoštis taikos konferenci­
jai/ Tam tikslui renkant, stu­
dijuojant ir paruošiant medžia­
gą klausimams, kurie taikos 
konferencijoj galėtų kilti Lietu­
vos reikalą svarstant.

4. Leisti Lietuvos reikalui bū­
tiną literatūrą.

5. Palaikyti ryšį su įvairių 
kraštų lietuviais ir žmonėmis, 
kurie gali pagelbėti tautos pas­
tangose dėl laisvės.

6. Ruoštis išlaisvintosios Lie­
tuvos atstatymo darbams.

Sėtuvių tremtinių 
Vokietijoj ir kituose kraštuose 
reikalais. Tai dideli ir labai 
svarbus darbai,, reikalaujantie­
ji daug atsidėjimo ir lėšų, o jų 
Europoje atsidurusieji musų 
tautos mokslininkai, visuome­
nininkai—neturi. Per bombar­
davimus visko netekę, patys 
tun pakelti sunkų rūpestį dėl 
kasdieninės duonos.

Žodis iš Vilniaus 
kapų

Didysis lietuvių tautos žadin­
tojas Dr. J. Basanavičius, kurio 
palaikus šiandien Vilniaus kapi­
nių smiltys pridengusios, jei 
butų gyvas, vėl pakartotų ta 
šauksmą, kurį jisai iš Vilniaus 
Paleido j Amerikos lietuvius 
1916 m. liepos d.:

. “Kad visi Lietuvos vaikai su­
sispiestų į krūvą tėvynę gelbėti 
ir mums seniams, žilaplau­
kiams, lengviau butų į grabą 
žengti . . . Siunčiame jums, vai- 
kaykal paskutinį šauksmą mirš­
tančios Lietuvos. Išgirskite 
atjauskite jus jį! Jeigu Lietu- 
voszmonėms iš bado priseis 
mirti, atminkite jie mirs su 
mintimi, kad jus, amerikiečiai, 
galėjote juos gelbėti, bet ne- 
gelbėjote. . . ”

Šiandien lietuviai, ne tik sa­
vo žemėj, bet ir išblaškytieji 
po penkis kontinentus, alksta ne 
tik duonos, bet, svarbiausia, 
laisvės okupantų plėšiamai, ka­
linamai Lietuvai.

To siekdami jie šaukiasi Ame­
rikos lietuvių. Amerikos Lietu­
vių Tarybai siųstame laiške Vy­
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas rašo:

—Visos musų viltys Jumyse, 
Jūsų gilioje Lietuvos meilėj, jū­
sų kilniam patriotiniam suprati­
me.

Pamatysim jų ašaras 
ir jų atodosius išgir­
sim *

Tremiamų, šaudomu tėvy­
nėje lietuvių ašaros ir kraujas 
neišardomai sucementavo tris 
svarbiausias lietuvių- grupes — 
katalikus, socialistus ir tauti­
ninkus—sandariečius. Užmirš­
dami praeities ginčis jie šian­
dien kartoja:

—Vardan tos Lietuvos .vieny­
be težydi. . . .

. Būdami ištikimais Amerikos 
piliečiais ir nuoširdžiai brangin­
dami laisvąją, demokratinę A- 
meriką, jie neužmiršta nė to 
krašto, iš kur jie arba jų tėvai 
atėjo — neužmiršta Lietuvos. 
Dabartinis momentas, labai 
svarbus. Laiku neištiesta pa­
galba gali kaštuoti šimtus gy­
vybių, laiku neatlikti darbai 
gali atnešti šimtmečiais neati­
taisomus nuostolius visai lietu­
vių tautai, ¡šiems svarbiems

“Service Honor Roll 
Cail”

Gal niekur kitur taip tvarkiai 
ir gražiai nėra sutvarkyta Lie­
tuvių išėjusių į Dėdės Šamo ka­
riuomenę, kaip čionai teko pa­
stebėti. Klubo apatinėje salėje 
kabo puikiuose remóse pó stiklu 
apdarytas, tartum butų didelio 
masto diplomas. Prieinu jo pasi­
žiūrėti. . Tai Lawrenco miesto 

: Lietuvių, tarnaujančių kariuo­
menėj, sanrašas.

Honor Roll Call puikiai sutai­
sytas. Po kiekvieno kariškio 
vardu ir pavarde pažymėtas jo-l 
jo rangas. Suskaičiau: saržentų
— 47, leitenantų komandierių — 
1, major — 1, kapitonų - saržen­
tų — 7, petty oficierių — 4, 1st.j 
class jurininkų — 5, leitenantų |
— 34, korporalų — 3, 1st. class 
kareivių — 52, gydytojų — 9, 
užmuštų — 7, kurie pažymėti 
auksinėmis žvaigždutėmis. Kitų 
kareivių — 210. Viso — 400.

Tai rūpestingai pagamintas ir 
sutvarkytas dokumentas kurį 
galima bus sunaudoti Amerikos 
Lietuvių istorijai ar bile kitiems 
svarbiems reikalams atėjus ir 
prireikus.

Svečiuojuos Kitur- 
Lankau Vietas

Po audringo sekmadienyje pri­
ėmimo ir kalbos, jaučiaus suka- 
muotas. Gerai išmigęs, jaučiaus 
vėlei stipriu. Pirmadienyj pra­
dėjau -lankyti ¡pažystamų už- 
kvietimus ir vietas, šią naktį 
C. Z. mano giminaitis ir jo žmo­
na, manęs nepaleidžia ir ¡vežasi 
pas save į Haverhill, Mass, nak-, 
voti. Giminaičio” uošvė . G. mane 
¡pažino ir priminė kad berods 
19.10 m. aš pas ją, Lawrence, su 
F. J. B., broliu D., esmu gyve­
nęs. Aš ir atsimeniau. Tai buvo 
darbšti ir kuki šeimininkė, da­
lbai’ jau apsenus ir nusiskundė, 
¡kad mažai akimis mato. zJos 
.duktė, kuri man gyvenant buvo' 
vos 2 ar 3 metų, dabar mano gi­
minaičio žmona tapusi. Koks il­
go laikotarpio atsitikimas!

Antradienyj vėlei lankau pa­
ll žystamus. Vakare C. Z. su žmo-

I reikalams apsvarstyti, reikia­
mus žygius atlikti ir reikiamas 

i pinigų sumas sukelti, šaukia­
mas lapkričio 29, 30 ir gruodžio 

¡1 d. Amerikos Lietuvių Kongre­
sas.

Jį šaukia visos žymiausios lie- 
Ituiviškos grupės—katalikai, so­
cialistai ir tautininkai—sanda- 
iriečiai, drauge ir abu musų di­
dieji Susivienijimai. Tai bus 
[galingas milijono lietuvių kil- 
įmės žmonių, esančių Ameriko­
je, balsas uų pavergtų tautų, 
;ypač Lietuvos, laisvę. Visos.pat- 
friotinės organizacijos jau ren­
giasi siųsti savo atstovus, kvie­
čiami ir pavieniai veikėjai. 
¡Kiekvienas—kas savo geru su­
manymu, kas auka prisidėsime 

■prie Lietuvos ¡vadavimo,, bena­
mių lietuvių gelbėjimo. Kas­
dien artėja taikos konferencija, 
ir dabar pats svarbiausias mo­
mentas suburtomis jėgomis Šok­
ti į bendrą darbą.

K. P.

Nemažai Žemes Lie­
tuvoje Dirvonuoja

New York (LAIC) — Mas­
kvos šaltiniai praneša komisarų 
pageidavimą, kad Lietuvoje' 
šiemet butų užsėta 2 mil. hek- 

I tarų žemės. Net-jei ir tą pavyk- 
|-tų įvykdyti, nemaži Lietuvos 
¡plotai visvien pasiliktų bedirvo- 
nuoją. Dirbamos žemės Lietu- 
ivoje buvo prieš šį karą 2,735,- 
900 hektarų, gi įskaitant Vil­
niaus sritį — žymiai daugiau. 
Nepriklausomoje Lietuvoje ūki­
ninkai pasižymėjo darbštumu ir 
Ibuvo padarę didelę pažangą, y- 
pač gyvulių ūkio srityje. Dabar, 
Lietuvoje, plečiant komunisti­
nių dvarų sistemą, ūkinis gyve­
nimas turės neišvengiamai 
smukti. Tą rodo statistikos da­
viniai. Pavyzdžiui, paskuti­
niais metais prieš šį karą — 
1939_ keturios Baltijos valsty­
bės (Suomija, Estija, Latvija ir 
Lietuva) tėturėdamos tik 11 mil. 
gyventojų, savo užsienio preky­
ba net 72,000,000 dolerių pra­
lenkė Sovietų , Rusiją, turinčią 
170 mil. gyventojų ir valdančią 

Į septintą dalį viso pasaulio. Pa­
galiau, ir šis karas parodė ko­
munistinio ūkio silpnumus: So­
vietų Rusija išsilaikė tik dėka 
Amerikoniškojo lend-lease. Kaip 
žinome,, Rusijoje stokoja net to­
kių paprasčiausių dalykų kaip 
adatos, siūlai ii’ t.t.
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■XI m MODERNIŠKI CEZARIAI
visad gaminam sau ceza- 
ruompat syk mes ir ko- 
Smešjuos. Tuom laik, 
. mes gaminam sau ceza- 
¿8 esame bloginusiame 
š proto stovyje- Geriau- Lto ir dvasios stovyje 
teda, kada prieš ceza- 
jroiame, juos nairiname. 
mu dvasia, protas būna Ea, didyriškame, virš- 

Eame rtovyje. « 
Eu kovoje visados nu; 
E priešą tas, kurs turi 
Eb fizines jėgas, arba 
Eu kovos įrankius, lam 
fee kovoje visad nugali, 
Įon turi šviesų protą ir 
Inepalenkiama valių, lai­
to tiesos principų- Kpk- E ir jos mokslas^ šioje 
Į stovi virš visko, ui.^mo- 
Eodo niekad nepasiduoti 
E, tokia ji nebūtų pouu- 
fr ekonomine vergija. ip- 
jįt tomo yra prirašyta 
Kos istorijoje, kurie pri- 
Į Katalikų bažnyčiai, vi- 
irojusiai, kad sutraukyti 
m pančius, norėjusių Ją 
Byčią) kontroliuoti.
Ekn buvo Staliniu pvliti- 
Eergti, atskilusią nuo Ka- 
Itažnyčios -uolos skeveld­
ra tautą. Bet visai ki to­
rn kalba, kuomet jis su- 
fVakarinėje Europoje su 
poškomis tautomis, 
iūomet žmonyjos istorijo- 
■ivo tokios kosmiškos ag- 
E kaip kad Magometo- 
E Vienok krikščioniškų 
| drąsa sulaikė tą agresi- 
jestojo kelią jos tolimes- 
Bėtimuisi. Pavyzdin, ai- 
ita, kaip žiauriai buvo 
Bojama, atskilusių nuo 
Hps anglų, tačiaus ai- Bsirodė nenugalimi. Jie 
ffipria dvasia ir tvirtu 
tei principų išsikovojo 
svę garbinti savo Dievą 
laisvas politiniai.
ią praūžęs žiaurusis ka­
sdien privertė mus atras- 
seną, seną faktą, kad 
kasis heroizmas yra stip- 

bile kokia kita pikta 
¡Daugelis tūkstančių vy­
kių laike karo bevelijo 
kti žiaurias koncentraci- 
yyklas, ištrėmimus, bada- 
heg parduoti savo sielas. 
‘■Stalino pakalikai gali 
¡ti šimtus, tūkstančius 
įn, išžudyti šimtus tuk­
li milijonus tikinčių žino- 
aip kad padarė Ispani- 
bet tas dar labinus sus- 
Įtikinčiųjų žmonių dva- 
kyties savo tikybos prui- 
|aisvėje gyvenanti žmo­

nes rodos visad geriaus nusivo­
kia ir apie laisvės vertę. Pavir­
šutiniai žiūrint j Amerikos vi­
suomenę ypač jaunąją kartą, 
kaip kada norisi manyti, kad 
tai yra tik ištižusi, nediscipli­
nuota minia. Bet kuomet tik 
laisvei gręsia pavojus, tai toji 
neva pakrikusi minia toj virsta 
stipriu, organizuotu kunu lais­
vei ginti.

Okinawa, Saipan ir Iwo Jima 
dar taip nesenai buvo mums vi­
sai nežinomos. Bet nūnai ir 
ant visados ¿pasiliks aiškiu įro­
dymu, kad Amerikos jaunuo­
liai, kurie nuo užgimimo yra 

i paveldėję laisvę, niekuomet ne­
gali but surakinti bailumo rete­
žiais, arba «nugalėti nepriete­
lingos jėgos po tekančios, 
besileidžiančios

Mes esam 
niekšai, kai 
prieš cezarius, 
dis visad, nors ir šiame 
riškame biznyje yra žodis žmo­
giškojo heroizmo, kurs suku- 
lia cezarius į pelų krūvą. Tad 
kodėl vardan dangaus—po visų 
tų kruvinų pamokų,1 kurias mes 
patyrėme, mes nepradedame 
¡vartoti to paskiausio musų žo­
džio— (heroizmo), kaipo musų 
pirmo žodžio bile kuriam bepra­
dedančiam augti cezariui?

Beabėjonės atsiras tokių, ku­
rie sakys, jei tai ką nors reiš­
kia, tai šios reiškiamos mintys 
yra tik pridengtas patarimas, 
net nedoras kurstymas prie pra­
dėjimo karo prieš Rusiją. Ta­
čiaus su kuom tu nešnekėk visi 
mano ir atvirai pasisako, kad 
Stalinas yra naujas staugiantis 
cezaris, greit augantis ir jau 
rodantis dantis, ir norą pasi- 
glemžt, ir suryt visą pasaulį. 
Jie taipgi paikai šneka, kad 
vienintelis būdas apdrožinėti au­
gančią Stalino galybę ir sugrą­
žinti jį prie prideramų jam apy- 
stovų yra tik kardas—ginklas.

Karas su Rusija nėra būtinai 
reikalingas. Dar yra laikas mu­
sų Prezidentui Trumanui ir ki­
tų šalių vadams pasakyti Stali­
nui garbės ir teisybės žodį, kurs 
nebuvo jam pasakytas Teherane 
ir Yaltoje. Tikrai dar yra lai­
kas pasakyti Stalinui, kad jo 
apetitai ir norai pasiglemžti vi­
sas Europos tautas, ir jas pa­
vergti nebus toleruojama ir pri­
pažįstama. Jam turi paliepti iš­
traukti iš visų jo užgrobtų ša­
lių kariuomenę, kad los tautos 
galėtu liuosai išsirinkti ir suda­
ryti sau tokias valdžios formas, 
kokios joms patinka, kad jis 
nedrįstu pradėti agresijos prieš 
Turkiją, kad jis nustotu globo-

AR GALI RASTI VARPUS 
ŠIAME PAVEIKSLE?

Trumpi Dzūkiški Epizodai
RAŠO JUOZAS V. VĄLJCKAS 

~ (Tąsa)

ar 
saulės vėliava.
niekam neverti 
mes žeminamės 
Paskiausias žo- 

eeza-

šie 32 varpai, J. D. Deagan, 
Inc. Chicago muzikališkų instru­
mentų išdirbėjų, turi daug 
gražesnį balsą, kaip senovės 
varpai. Virš 400 aukotojų pa­
aukavo šitokius varpus bažny­
čiom Amerikoje.

O necelnyko gi ir gražumas ark 
rio. Pavadzios išsiuvinėtos, o a- 
pinastris tai kvietkais apkaišy­
tas. O eugliai, tai cik žiba kap 
liktarnią. O kengės, tai net 
tvaska1. Aš bučiau žiurėjis dzie- 
nų ir nakcį, ale glesc kad jau 
žmonys iš bažnyčios išeidzinėja. 
Tai aš bėgau ir pas dzidziulį 
bromų' laukiau jau motkos išei- 
nanc iš bažnyčios. Stovėdamas 
prieg bromos, aš vis mislinau a- 
pie Šiaulius. Taigi bracia ir ba- 
jaivi ciej šauliai. Ava, kap cik 
sugryšiu namo, tai aš susira­
šysiu in šaulius. Ale dar nespė­
jau apdumoc ir motka išėjo iš 
bažnyčios. Mes kiek pašė j ė jį, 
aš pamačiau didžiulį vilkų iš ge- 
lažies nulietų. Aš klausiu mot­
kos kų žnočina tas vilkas?

Motka man sako kad ir ji pyr-
Juozas V. Valickas, Karys

taį, katruos mobuc gerai pasu- 
dė cėta, ir dar kap sako krau- 
čįus, ba nok druskos buvo net 
kartus kap čemeryčia. O kitas 
viralas buvo nedasudzytas, tai 
acidavė kap šautos, ale kų gi tu 
viešnagėj sakysi. Valgyk kad 
ir trucyznų duotų.

(Bus daugiau)
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Kasimir S. MichaIski^W.D.
15 VERKO.N STREET

Woreoter, MAM.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes ĮI

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

ti Kinijos komunistus ir kur­
styti juos prie civilio karo prieš 
Kinijos valdžią, kad jis pasi­
trauktų į tuos rubežius, ku­
riuose jis gyveno prieš šį karą. 
Tai yra tik keli teisingi, drą­
sus žodžiai, kurie dabai» turėtu 
bul Stalinui pasakyti, kol dar 
nėra penvėlu.

Jei musų vadai, kalbanti už 
musų tautą pradžioje pasakytu, 
bile kuriam dygstančian* ceza­
riui, tada musų jaunuoliams 
kiekviename anižyje nereiktu 
savo krauju rašj t to paskutinio 
žodžio—žmogiškojo heroizmo, 
kurs mums suteikia kitą progą 
gyventi, kaipo laisviem žmo­
nėm.

Tad mes lietuviai ir kitos lau­
tos, kurios sudaro šios šalies— 
Amerikos visuomenę turėtu drą­
siai pasakyti savo vadams, ku­
rių daugelis rodo pretenzijų lik­
ti finansiniais pasaulio ceza­
riais, kad jie nedrįstu dėl sa­
vo finansinių užgaidų, biznio 
koncesijų parduoti kurios nors 
Europos, ar kito kontinento 
tautos laisvės raudonajam Mas­
kvos cezariui, nes musu jau­
nuoliai aukojo savo kraują ne 
dėl to, kad patenkinti kurio 
nors augančio cezario politinius, 
ar finansinius apetitus, bet kad 
vi$os pasaulio tautos galėtu 
naudoits paties visatos Kūrėjo 
joms duota teise—laisvai gy­
venti.

Jei mes tylime ir nieko nesa­
kome, tai tuomi savo tylėjimu 
mes gaminame tą mėsą, kuria 
cezariai misdami išauga tokie 
dideli, kad jų prašalinimui pas­
kui prisieina paaukoti milijonus 
jaunuolių gyvybių.

S. Bugnaitis
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Lietuvių Atlikti Žy­
giai prieš Nacius

New York (LAIC) - - Mask­
vos spauda, duodama apžvalgą 
apie iš lietuvių darytų dalinių 
veiksmus praneša, kad Lietuvos 
šaulių dvizija kovojo ties Oriu,
1943 m. atrėmė vokiečių puoli­
mus ties Kursku, kur perėjo a- 
takon ir pasistūmėjo 120 km.
1944 m. dalyvavo sunkiose kovo­
se Baltgudijoje, j pietus nuo No- 
velio, dalyvavo Polocko atakose 
ir k avėsi Lietuvoje, ypač sun­
kiai ties Šiauliais. Turėjo atrem­
ti gausius vokiečių tankų puoli; 
mus. 1944 m. spalių m. lietuviai 
pasistūmėjo 150 km. ir perkirto 
Klaipėdos —■ Tilžės gelžkelį. Vo­
kiečiai prieš juos metė geriausią 
“Herman Goering” diviziją.Kru- 
vina kova tęsėsi keturias dienas. 
Daug vokiečių buvo nukauta, 64 
tankai sunaikinti. Į karo pabai­
gą lietuvių daliniai kovėsi Kur- 
žemyje. Kaikurio daliniai daly­
vavo ir Berlyno šturme. Lietu­
vos partizanai sunaikino dau­
giau kaip 10,000 ¡vokiečių, iš­
sprogdino dešimtis sandėlių ir 
nuleido nuo bėgių - išsprogdino 
454 vokiečių karinius trauki­
nius.

mų rozų regi šitų vilkų. Mes. 
atajom prieg vilko ir tynai bu-, 
vo parašyta kad, “Mes be Vii-Į 
niaus Nenurimsim!” “Kaip šis 
geležinis vilkas sustaugs, mes 
visi eisim vaduot pavergtąją 
Lietuvos sostinę Vilnių!” Dar 
ty buvo ir daugiau parašyta» ale 
neatsimenu. O tokis kudas tas 
vilkas buvo ir kudlotas. šerseis 
pasišiaušus, išsižiojis, o tos to-Į 
kios ilgos ir baltos ylcys, kad 
rodos tas vilkas galėjo visų Pol- 
ščių suėse. Net man gudu pa­
sidarė. o vilkas žiurėjo ciesiog 
in Mi traukos ulyčių, kur buvo 
paliokų kazarmos ir nok Varė; 
nos cyl to. Paliokai galėjo gerai 
macyc vilkų. Bet nors ¡vilkas 
žiurėjo in Mitraukų, ale ant 
tos pačios linijos stovi ir Vil­
nius. Ak dzieve dzievuli —atsi­
dusus motka pasakė, kad cik 
greitai iš po paliokų mus išva­
duotų! f

C i e k per 
visko regėjau, 
linau kad aš dzidziulis vyras, a- 
le po saračkų pačiupo jau kad 

Į aš turiu cik mažų strielbelį. O 
jau pradėjau mislyc apie nasta- 
jhšcių strielbų, tokių kap šau­
liai turk

Motka sako,, jau vaikeli čėsas 
aic, o dar daug verstų iš Varė­
nos, Perlojon. Ale mes per 
skuiscynus ajom kad .but ar­
čiau. Aidami dar radom kap kur 
baravykų. Rudamėsį ir nekčem- 
nų macį zelionkų. O_ jau tų 
musiomerių * ir oakeižibų, tai 
nors ir su vežimu vežk. Jau 
mes dzvi skepataites prisirin­
kom grybių ir saulė mums pra­
ėjo laiscis apie Salovartį. Mot-Į 
ka ir porina, kad kai jauna bu-1 
vo tai ikap kadu jaunimas ai- 
damas iš Varėnos, tai užeida­
vo Salovartėn pakermosim ir 
Šbkdavo tynai iki gaidžių. Ava 
jau ir, Perloja. O man pradėjo 
ir kojas sopee. Ale pastanavi- 
nau kad be pasilsėjimo kap nors 
datysiu kojas Perlojon ir daty- 
siau viscikciek. Man vis rodo 
ir porina motka kad kai jauna 
buvo tąi šituos visus takus iš­
vaikščiojo. Man rodo kad 
pirkioj gyvena Ykasala, 
šikaila, anoj Jonycis, anoj 
kauskas, anoj Svirskas, 
Baublys ir ciek priporina 
aš jau ir neatsimenu visų 
bar, ba jau senas čėsas kap aš 
Perlojoj buvau. Vai ava ’ 
ir Munisios pirkia nuciešino 
ni motka. Inėjom pirkion, 
tisą cetos draugė večerojo. 
tai buvau jau išjunkytas. 
žinojau kap pradėc. Pirmiausia 
aš inėjes pirkion nusiėmiau ke­
pini Ú* sakau: “Tegul bus pagar­
bintas Jezusas Kristusas.” O

tų d z i e n aš 
kad aš jau mis-

anoj 
anoj 
Pen- 
anoj 
kad 
da-

jau 
ma­
tai 
Aš 
Tai

bartinę latvių ir estų krikščio­
nių būklę, ir ragino ištiesti 
jiems pagalbos ranką.

į AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 

^udoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
Mana nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
^Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimčių. 
Mflių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.
į|Wlg reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa- 
^toią. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau* 
¿Ptougų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa- 
Hnkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
Mm Street — —Worcester, Mass.

LANKĖSI SUOMIJOJE
London (LAIC) — Vietos 

latvių “Londonas Aviže” pra­
neša, kad liepos 13d. Anglijos, 
Skandinavijos ir Baltijos ’pro- 
testonišloų bažnyčių sąjunga pa­
gerbė tik ką iš Suomijos sugrį­
žusį kun. Harjumps, Suomijos 
arkivyskupo kapelioną. Pagerbi­
me dalyvavo FuJhamo .vysku­
pas, Švedijoje ilgai gyvenęs 
kun. Jones, kanauninkas Doug­
las, Latvijos pasiuntinys Ža- 
nnš, ir daug kitų svečių. Sve­
čias plačiai papasakojo apie da-

Strazdelio Giesme 
¡Ispanu Kalboje

New York (LAIC) — Vienas 
iš labiausiai Lietuvos liaudies 
mėgiamų poetų buvo kun. A. 
Strazdelis. Net valstybės teat­
ras buvo pastatęs dramą apie jo 
gyvenimą. Paskutiniu metu bu­
vo išleista knygų, aprašančių jo 
laikus ir jo veikimą. Gajvome 
žinių, kad Kolumbijoje gyvenąs 
lietuvis salezietis N. SaldukasJ 
vieno ispanų poeto padedamas, 
pernai į ispanų , kalbą išvertė 
Strazdelio “Pulkim ant kelių.” 
šiais metais Strazdelio giesmė 
buvo atspausdinta vienoje jėzui­
tų bažnytinės muzikos knygoje. 
Kolumbijoje. Kun. N. Saídukas 
rengiasi ir daugiau lietuviškųjų 
giesmų paskleisti.

man atsakė :“Ant amžių amžinų­
jų amen.” Motka sako socyk 
dzieve,o aš tai nusiklausiau kap 
Grigo Pranciška sakydavo 
“Skalsum” ir motkai nepatiko, 
ale nieko nesakė tad u. Vikcius 
mani pamacis metė šaukštų ir 
pradėjom sveikincis mes abudu. 
Jau čia ir večeroc mus sodzina. 
Ale kapgi man dabar kas daryc 
su strielbeli? Kap tik nusivilk­
siu saračkų, tai visi regės 
strielbelį. Aš Vikciu pakuštė­
jau po ausiu kad išeitum prie- 
menėn ir ty galėtau aciduoc 
strielbelį ir kortas su Strazdo 
Katunais kiaušiniais. Tuoj mot­
ka suriko, kad kuštuliai namus 
gadzina, reikia glasniai utaryc. 
Visciek mes priemenėm nuajom 
ir aš Vikčiu visų aščinčių 
daviau. Vikcius pakavo jo po I 
pamatu strielbelį, o kortas po| 
kraiteli, o strazdo kiaušinius,1 
tai karbijon lyšiuosna inkišo, iri 
išeikro ciej strazdo kiaušiniai1 
buvo ščėslyvi. Kišdamas juos 
kavoc lyšiuosna, Vikcius surado 
lyšiuose mazginį, sako brolali 
ciakų radau, pažiūrėsim. Ale 
kad apasna čionai, tai aisim ar- 
klinykan pažiurėc mazginin. 
Vikcius atadarė pirkios duris 
ir inkišis galvų sako motkai kad 
ava cik trupucį aisim su bro- 
laliu pažiurėc arklinykan kume­
laičio.

Atrišį mazginį mes suradom 
net du šimtus lytų, ale visos bu- 
maškos nebuvo vienodos. ™ " 
Vikcius paėmė dešimts lytų, 
kitus sako padėsiu atgal, 
sakau Vikciu kad nekliudzytų 
ba supras. Velnių ty supras, 
kad niekas iš pirkios negramat- 
naą, cik tu brolali 'ey lėk. Ava 
man reikia bus pirke Vilniaus 
pasui znokelių, ava reikės šek 
ir užsirašyc gazieta. O jau ru­
duo, tai motka sakė kad lais 
mokyklon, tai reikės pirkę ir 
atramanto, ir tatratkų, ir ka- 
randošius ir alavėlis, ir dar lan- 
telė, ir gripelis, žinai brolali, 
mano raskodai yra dzidziuliai, o 
dokodas dar dzidesnis. Ava, 
praitų vasarų an paligono rin­
kau kulkas, tai buvo macis pi­
nigų, ale motka visus paėmė, cik 
ant bulkos ir kvaso ir semečkų 
duoda, taigi nors dalį savo pro­
cos sunkiai uždarbiu tos paim­
siu. Sugrįžom pirkion ir sėdom 
večeroc. Dzidziulis čigunas bul- 
bų buvo prišucyta. O jau bliu- 
do dzidurnas tai nękčemnas ir 
pylnas buvo saldės pripyltas. O 
saldė buvo sakarinu pasaldzyta. 
Tai bracia smokas buvo. Reikė­
jo cik pa mužieku valgyc, tai 
galima prisisotinę buvo. Ale aš 
pa ponsku valgiau. Nenorėjau 
apžoru pasirodzyc. Nors ir na­
mie iki valiai saldės būdavo, a- 
le mobuc svecima gardesnė.

Pavečeroji, dar liko motka su 
cetu pautaryc, o Vikcius pašė- 
ris arklį ir kumelaicį mani nusi­
vedė daržinėn šienan nakvoc. 
Kap cik migį išsikasiau, tai kap 
uždrunau, tai drunėjau per vi­
sų nakcį, iki išaušo. Motka ma­
im cik pabudzino abiedoc.

Ceta man davė vandenio kup- 
kelį nusiprausė ir už mani dzi- 
desnį taračkinį burnai nusiš- 
luoscyc. O jau muilo, tai bra­
cia nebuvo. Ale kam gi tas mui­
las dar butau sutrėkis, o dabar 
niekas nenusitrėkė.

Aš mislinu kad ceta buvo ank- 
sci pasikėlus, ba visko buvo 
ant stalo pridėta, cik putoc rei­
kėjo. O gi prieš abiedų reikėjo 
sukalbėc poteriai nekčemniai 
dzideli ir tada valgyc kad per

aci-

Tai 
, o 
Aš

ofiso del .praktikavimo dentisterijoi 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris
II VIDAUS IR LAUKO

TeL 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass. 

Lie. No. 8035
■27

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIBKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, ptoslnam Ir sutaisoma 
marflklnlus; uniformas; apatiniui 
ir vlrButlnius drabužius; talpą! ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKIBNR IR 
MARIJONA «MAIORANO» VedCJoa

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite 

15 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

IWilben Bottling Co
P. YESELIUNAS

Bodfa I*dlrby«t»« SavlnlnkaaBoaea MairnyateM BavininKiui

19 Taylor St., Worcester į

Tel. 4-5222 
(Ypatingai išdirbame GINGER; 
¡ALE ir 15 kitokių sodės rusių

Pristatomi į Namus 
Vietiniai ir Importuoti GArjrmal

Edward Yanover’s
PACKAGE STORE

Ožlaiko Visoklua Alkoholinius 
Girymus, LietuviSką' Valstybiną

Degtiną, Vyną ir Alų 

278 MILLBURY GATVtS
t

Idzien'turėe gera socis. Pirmiau-1 j T«L 1-SSll ■
I šia buvo paduota valgyc kopus-



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Spalio 13-tą dieną,

Worcesterio Naujienos
LAIŠKAS NUO VIETINIO BIZNIERIŲ 
KARIO PETRO F. KARALIAUS, 
IŠ SAIPAN SALOS

Rugsėjo 12, 1945 m. 
Brangus Draugai:—

Aš jau nuo seniai ketinau 
Jums parašyti laišką,bet ne­
galėjau iš priežasties laiko 
stokos. Kaip Jus gal žinote, 
mano būrys dalyvavo birže­
lio 16-tos dienos užpuolime 
ant Saipan salos, nes mes 
esame prie 27-tos divizijos. 
Musų būrys buvo paskirtas 
palaidoti 27-tos divizijos žu­
vusius. Tai buvo vargingas 
darbas, bet nors mes be­
veik sirgóme nuo karščio, 
mums nebuvo perdaug blo­
gai. Del maisto ir vandens 
reikėjo prašyti, skolinti ar 
vogti, bet daugiausia pasi­
vogdavome.

Mano darbas buvo pada­
ryt pirštų antspaudą kiek­
vieno kareivio kurs žuvo, 
tai kada paimat domėn, jog 
mes palaidojom trylika šim­
tų vyrų, tada galite supras­
ti kaip buvome užimti. Oro 
užpuolimai buvo labai pap­
rasti — vienas ar du kiek­
vieną naktį, bet dienomis

gojo mus. Praėjo ilgas lai-
kas kol galėjome miegoti 
palapinėse, reikėjo veik vi-

Dalar, mano (¡raugučiai, 
laikas man užgesinti švie­
sas, tai turiu baigti šį'laiš­
ką. Geriausi linkėjimai 
Jums visiems iki kito sykio.

Jūsų visuomet,

WORCESTERIO
PERSPEKTYVAS

Moterų Kampe
Pašvęstas Jųjų Socialiams Kultūros ii fiį 

Reikalams

PETRAS

O. P. A. Racijona-
suomet būti apkasuose, gi, Vlllias
mes buvome paskirti prie Laike Spalio mėnesio Raudo- 
pakrasčio. Kada vakaras a- J1?8. Markutės (po 10 punktų 

tėjo niekas negalėjo išeiti iŠ Ketvirta Knyga .... Baigiasi 
apkasų. Sargai buvo pasi- A-i iki E-i .... spalio 31-mą 
ruosę šauti į bile judantį £ “
daiktą ir paskui klausinėti. R-i iki V-i .... sausio 31-mą

Naudoti riebalai verti keturius 
■ raudonus punktus ir keturi

Šią savaitę Prancūzijos amba­
sadorius Henri Bonnet ir jo 
žmona lankėsi Worcestery. Jų 
pagerbimui buvo bankietas She­
raton viešbuty ir arbatėlė sykiu 
su meno paroda Worcesterio 
Meno Muziejuje. Tarp svečių 
dalyvavo miesto valdininkai, 
pramonių viršininkai. Ambasa­
dorius savo kalboje pareiškė, 
kad didžiuma Prancūzijos žmo­
nių nori-demokratijos ir laisvės. 
Teipgi sakė prancūzų ar. basa- 
dorius, kad prancūzai tuii dar 
daug tamsių dienų pergyventi, 
ypač šią žiemą.

ne teip dažnai. Pereitas Ka­
lėdas buvo paskutinis kar-

Mano darbas dabar vis 
yra alijantų mirusių pirštų 
antspaudas nuimti, čia Sai- 
pan saloje ir vadovauti lai­
dotuvėse. Iki visai neseniai, 
mes laidojom armijos miru­
sius. Marinai palaidojo lai­
vyno, marinų, seabees- ir 
kitų skyrių numirėlius. Da­
bar mes visus palaidoj am. 
Tai kadangi mes turime čia 
tris kapus aprūpint 27-tos 
Divizijos kapus, Ketvirtos 
Marinų Divizijos ir Antros 
Marinų kapus, teipgi japo- 

Inų kapus, mes turime la­
bai daug darbo.

Žinoma, vaikinai visi no­
ri vykti namon, bet Dėdė 
Samas labai iš valios juos

centai svaras.

CUKRUS
Ketvirta Knyga .... Baigiasi 
Raudona Markutė 38, gera del 
5 svarų ........... gruodžio 31-mą

BATAI
Po vieną porą—markutė. Tre­

čia Knyga. Lėktuvo Markutės 
1, 2, 3, ir 4 ................ nerybotai.

NUOMOS KONTROLĖ
Visi asmenys kurie išnuomoja 

gyvenamas nuosavybes, nuomų 
kontroliuotose vietose, turi už­
siregistruoti pas “OPA Area 
Rent” įstaigą.

KAINU KONTROLĖ
Jeigu iš Jūsų reikalauja virš 

OPA aukščiausias kainas .už ko­
kį pirkinį, praneškite kainų 
skyriui prie savo vietinės Karo 
Kainų ir Racijonavimo Tarybos.

Vincas ir Marijona (Valiukai­
tė) Siplai, žinomi teipgi- kaip 
Ciplijauskai, įsigyjo naują di­
delį ūkį, prie Bramanville ke­
lio, Oxford, Mass. Worceste­
rio miestas nupirko jų žemę, 
nes ten stato naują aerodromą 
ir turėjo persikelti. Siplų šei­
mynos keturi nariai pagelbėja 
laimėti karą: Vincentas Siplas 
dabar Vokietijoj, inžinų inspek­
torius Armijoj; seržantas Do­
naldas, Armijoj,, Californi joj 
instruktorius; Marijona Siplai- 
tė, prie Waves, dirba Wa­
shington, D.C.; Darata Šimaitė, 
prie Waves, lėktuvių mašinistė, 
Corpus Christi, Texas. Ona Sip- 
laitė baigusi Mass. General li­
goninės kursus, gailestinga se­
suo, .dabar dirba New Yorke. 
Geraldas Siplas septynių metų 
sūnūs dar lanko mokyklą ir bu­
na pas tėvus.

NAUJAS SPALVŲ IŠRADIMAS )
Pittsburgh, Pa. — Naujai išrasta energija dažų m 

do jama pramonėje dabar bus pritaikyta namams, u 
tinkamų dažų spalvų — dažų energijas — ne tiktai ra 
mus, bet ir sutaupo okupantų sveikatą. Hayes 
jęs spalvų inžinierius, Pittsburgh dažu įstaigoje, 
dažai namuose geriausi del akių pasilsėjimo nanmwJ

paleidžia^. Paprastai, karys 
išbūna nors dvidešimts vie­

tas oro užpuolimams. Yra 
logiška ir naturališka, kad 
daug nuostolių būdavo lai­
ke šių priešo užpuolimų.

ną menesį užsieny ir atrodo 
kad mes čia dar busime 
praėjus šešiems mėnesiams.

Maistas iki neseniai nebu-
Musų bury. nebuvo žuvi­

mų, nors daug sykių ką tik 
išsigelbėjome. Aš esu tik­
ras kad geras Dievas sau-

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

ma per stotį WORL, 950 kilocy­
cles, 9:30 to 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1—Muzika. 2—Keturios dai­
nininkės iš Worcesterio vad. 
Marijonai Meškienei. 3—“ Pa­
saka apie Magdute”.

Po programai prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs

vo geras, susidėjo daugiau­
sia iš Spam, sriubos, miši­
nio, šešias skardines alaus 
kas savaitę ir tris bonkutes 
“Coke”. Degtinė yra už­
drausta savanoriam, gi ka 
da jam pasiseka gauti, ta: 
kainuoja trisdešimts penkis 
dolerius už bonką. Karinin­
kai perka degtinę už urmo 
dainas. Mes del pasilink­
sminimo turime judomuo- 
sius paveikslus, čia nėra nė 
kaimų, nė miestų. Kiek jų 
buvo tai buvo sunaikinti

MOTERŲ KLUBO VAKA­
RĖLIS

Lietuvių Moterų Klubo vaka­
rėlis bus šeštadienio vakare, 
spalio 13-tą, Lietuvių Ukesų 
Klubo svetainėje. Vakarėlio pel­
nas skiriamas Marianapolio ko­
legijos naudai. Bus skanių už­
kandžių, įdomių žaidimų. Wor­
cesterio ir apylinkės lietuviai 
malonėkite atsilankyti skaitlin­
gai. M.Z.V.

laike užpuolimo.
Kada mes atvykome ra-

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii

PASKOLOS
Del 

Nejudomo Turto 
TAKSŲ

Palyginkit šitas mokestis su kitomis
12 Monthly Co«t 

You Get Payments to You 
$100 - $8.83 - $6.00 

200 - 17.66 - 12.00 
300 - 26.50 - 18.00 
500 - 44.16 - 30.00 

1000 - 88.33 - 60.00
šios žemos mokestys ¡ima visą nuo­
šimti *r gyvybes apdraudos apsau­

gą taip pat.
Nėra Mokesties Ištyrinėjimui

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY 

16 Franklin St. and 57 Pearl St. 
Kostrmierių Automobilių Pastaty­

mo Skyriuj arba bile vieną iš 
musų Apskrities Ofisų.

Uniimill “Vieta Pasiskolinti” ninillim

dome japonus kaip lauki­
nius žmones. Jie labai ma­
žai nešiojo drabužių, bet 
tas buvo aprūpinta civilių 
reikalų prižiūrėtojų. Japo­
nai turi labai keistų papro­
čių, jie maudosi sykiu upė­
se. Bet abelnai japonai neš­
varus žmonės.

Japonai mėgsta nešioti 
daug auksinių dantų ir kaip 
tik jie nusišypsoja, galima 
suprasti jo finansinį stovį. 
iKada japonas nenori išpil­
dyt prašymą arba kalbėti 
apie kokį dalyką, tai jis 
papratęs pasakyti: “na sa- 
bee.” Labai mus nustebina 
kad tiek daug japonų yra 
gerai išsilavinę ir žino • tiek 
daug apie musų Suvienytas 
Valstijas.

Noriu priminti, kad A- 
merikos Lietuvis lanko ma­
ne kas savaitę ir tikrai į- 
vertinu visas žinias.

Svarbus Susirin­
kimas

Lietuvai Remti Draugijos 1- 
mo skyriaus, mėnesinio susirin­
kimas įvyks sekmadieny, spalio 
14-tą dieną, 4-tą yalandą po­
piety, 12 Vernon st. Visi nariai 
prašomi ateiti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

K. ZURLIS, Raštininkas

MOTERŲ KLUBO SUSIRIN­
KIMAS

Pereitą antradienio vakarą, 
spalio 9-tą, Lietuvių Moterų 
Klubas laikė savo mėnesinį su­
sirinkimą. Trys naujos narės 
prisirašė. Klubas nutarė paau­
koti $25.00 Golden Rule Fondui. 
Ponia Ieva Danilienė išdavė ra­
portą apie suruoštą Lietuvių 
Tremtinių vaikučių apdovanuo- 
jimą ir pranešė, kad buvo la­
bai pasekmingas. Ji teipgi iš­
davė raportą iŠ Lietuvių Remti 
draugijos veikimo. Klubas nu­
tarė savo metinį bankieiš laiky­
ti Putnam & Thurston restaura- 
ne, ketvirtadienio vakare, spa­
lio 25-tą. M. Z.V.

Spalio 8-tą, pirmadienio vaka­
re, Lietuvių Ukėsų Klubas lai­
kė savo mėnesinį susirinkimą. 
Tą vakarą buvo nutarta labai 
svarbių nutarimų. Klubas ruo­
šiasi parūpinti jaunimui vietą 
del sportų ir žaidimų. Tas bus 
tuojaus įvykdinta. Tokiu budu 
viso amžiaus lietuviai turės kur 
praleisti liuoslaikį. Klubiečiai 
išklausę ponios Matildos Paulu- 
konienės ir M. Vaikšnorienės 
prašymus, nutarė suteikt viršu­
tinę svetainę nemokamai L. M. 
Sąjungos 5-tai kuopai, kuri ruo­
šia kostumo šokius del Lietuvos 
ištremtų vaikučių sušelpimui, 
spalio 27-tą, šeštadienio vakare.

Ponia Vincenta Kielienė, gerai 
žinoma worcesterietê veikėja ir 
rašytoja, gavo liūdną žinią, kad 
jos trys broliai ištremti į Sibe- 
riją. Ponia Kielienė jiems pa­
gelbėjo užbaigti aukštus mok­
slus ir tapti profesionalais. Kas 
suteikia daugiausia rūpesčio po­
niai Kielienei ir kitiems ameri­
kiečiams lietuviams kurių ar 
vaiką, ar kiti artimieji ištrem­
ti Siberijon, kad nėra galima 
jiems pagelbėti. Išlaisvinimui 
savo giminių iš Siberijos, kur 
nuvežti povaliai mirti, reikia 
stiprios vienybes tarp Amerikos 
lietuvių, kurie yra paskutinė 
nekaltų belaisvių ¡viltis. -

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE I

M MILLBURY G-VE 
(Prie KeUejr Alki.) 

RECEPTAI 
IŠPILDOMI

30 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOW8K1 — OPTIKIBRIAI —- JOS. E. WADOW8KI

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 8-8051

AKINIAI 
SUTAISOMI

“Halloween” Šokiai
Visi dirba, aukuoja ir renka 

drabužius del Lietuvos vaikučių, 
kurie yra tremtiniai nuo karo 
nukentėję. Taigi ir Moterų Są­
jungos 5-ta kuopa nori prie šio 
darbo prisidėti. Sąjungietės 
rengia “Hallowe’en Masquer­
ade” šokius, sukelti pinigų, šo­
kiai bus spalio 27-tą, šeštadie­
nio ¡vakare, Lietuvių ukėsių klu­
bo salėje. Gros Jono Dirvelio 
orchestras. Bus dovanos už 
“kostumus”, ir įvairi progra­
ma.

Komitetas darbuojasi, kad 
butų nepaprastas vakaras. Tai­
gi užsidekime senais savo drabu­
žiais ir paaukokime 50c del nu- 
kentėusių vaikelių. Visi į šokius 
spalio 27-tą turėsim “good time” 
ir sykiu prisidėsim prie drabu­
žių pirkimo. M. L. P.

Netikėtai ta pačią dieną, spa­
lio 8-tą, Ona Paulukonienė su­
laukė savo sūnų karį Albiną, 
sugryžusį po užbaigimo karinos 
tarnybos užsieny ir dukterį O- 
na, kuri laike karo darbavosi 
užsieny ir Su v. Valstijose kaipo 
gailestinga sesuo ir buvo pasie­
kusi pirmosios leitenantės laip­
snį. Albinas Paulukonis dar 
nebuvo parvykęs namon nuo pat 
įstojimo. Antradienio vakare, 
pas dukterį p. Margarietą Walsh 
ir žentą C. Walch, Shrewsbury, 
Mass, buvo suruoštos pnlntu- 
vė«. Apart ’..išminėtų Paulu- 
konių šeimynos narių, priim­
tuvėse dalyvavo dar duktė Ade­
lė ir sunūs K jistantinas Paulu­
konis ir marti Matilda.

Keturiolika įvairių tautų mo- 
terų, kurios dirbo karinius dar­
bus Worcester Wire Works 
dirbtuvėje bandė per teismą at­
gauti savo senus darbus. Spalio 
9-tą teismas atmetė jų bylą. 
Teisėjas atmesdamas jų bylą 
sakė kad priežastys buvo kad 
pirma jos nebuvo pasiruošusios 
atlikti darbus dabar ką kompa­
nija reikalauja ir kad jos neat­
sikreipė į C. I. O. tarptautinį o- 
fisą, kaip privalo daryt pagal 
savo unijos kontraktą.

PARDAVIMUI
53 akrų žemes — 20 akių ge­

ros dirbamos žemės; likusi da­
lis — giria. Vieta Auburn, 4 
mylios nuo Miesto Rotušės.

Eichom, Havana Road 
TEL. 5-0407

Reikia Darbininkės
Reikia moteries ar merginos 

del abelno namų ruošos darbo. 
Reikia ten gyventi. Du suaugę 
ir vienas 8 mėnesių vaikas. Alga 
gera, kambarys patogus, šauki­
te tel. 4-4283 _

Uogų Pyragėliai
Mažutėliai arba dideli py­

ragėliai, “turnovers” yra 
•visų mėgiami per visą uo­
gų sezoną. Galima juos ga­
minti iš braškių, mėlynių, 
serbentų ir 1.1. Neturint uo­
gų galima vartoti vaisius.
1 kvorta uogų
1/4 Puoduko cukraus
1/8 šaukštuko pudruoto “all­

spice”
1 šaukštą miltų
1/2 puoduko kornų simpo
4 šaukštus “fortified” margari- 

JTO.
Nuplauk uogas. Nuvalyk. 
Sumaišyk cukrų, “allspice” 
ir miltus. Šiuom apibarstyk 
uogų viršų ir lengvai viską 
pamaišyk.

Pagamink savo ■ 

ginusią tešlą vartei 

puoduko miltą 

lą iki-1/8 colio M 
dėk uogas antra 
Įdėk į blekę arini 

užpilk komo s™ 
gų, uždek marga| 

nėlius. Paimk m 
los ir uždėk ant d 
gų, pirštais prid 

kraštelius.

Kepk karštam 
(400 laipsnių F.) d 

minučių, tada H 
puoduko vandeni 
“turnover”; šilus 
ryk 350 laipsnių Ė1 

kepk dar 30 mino

Skiriu Majorei Albinai ŠimW

Pergales trimitai štai sutrimitavo, 
Išverktas, bet ramus veidas sudejavo. 
Plote tarp įkaitintų uolų ugnies žaizdų, 
Krito ten galiūnų nuo šūvių jų kūnai.

Motina išžingsniavo kaimus, miestus ir lR 
Romus išdidžius ir plyšius apkasų.
Tarp dundančių patrankų, beplintančių gaišt 
Vainiką ji nupynė ant savo sielos stygų. I

O už drąsų žygį, tau, nasuole, 
Išdidingai puošia tavo petį ir krutinę; 
žvilga žvaigždės sagos sidabrinės 
Ant» tavo didvyriškos krutinės.

Už pergalę sirenos gauzdamos užkimo, 
Jausmo sušvelninta ranka krutinę spaudė, j 
Siaubingą rustų ūžesį atrėmė jėga,x 
Nudžiugo kaimas, miestas ir miela motil»

Plačiai žvelgia — motulė ranka moja, 
Oi dunda, dunda,.eskadronai raitelių;
Tvaska ant jų kojų pentmėliai,- 
O sparnuočiai—narsus kareivėliai.

štai platu, giedra, laisva,, 
žiburiai sužibo, pakylo siela;
Tau skamba himnas ir galingo krašto vaP 
Lenkia galvą ir saliutuoja išdidžiai. J

VINCENTA1

Ludvikas Visockas, sugryžęs 
po kariavimo Prancūzijoj ir Vo­
kietijoj pasakojo apie savo lai­
mingą pabėgimą nuo . vokiečių. 
Jis parašiutininkas ir jam teko 
laimingai išlikti iš daug pavojų.] 
Jo lėktuvas iš kur turėjo para-i 
šiutu nusileisti degė, bet visi 
¡vyrai spėjo laimingai nusileisti. 
Bet nusileidę ant žemės, buvo 
daug ugnies, tai Visockas tuo­
jaus sustabdė priešą. Kada ma­
nė jog viskas bus gerai, tai vo­
kiečiai staiga apsupo amerikie­
čius ir paėmė nelaisvėn Visocką 
ir jo draugą. Abudu vistiek pa­
bėgo ir perėjo į savo pusę lai­
mingai. Liudvikas už savo nar­
sumą yra apdovanotas Bronzi­
niu žvaigždės medaliu ir apie 
dešimts kitais įvairiais meda­
liais. šis 19 metų parašiutinin­
kas yra Ludviko ir ponios Viso­
ckų sūnūs, nuo 101 Sterling gat­
vės.

Pardavimui
Turiu ivalgomojo kambario se­

tą ir. keletą kitų įvairių daiktų 
kuriuos norėčiau "parduoti prieš 
išvažiavimą. Kreipkitės:

13 WINTHROP GATVĖS 
Worcester, Mass.

CITY M 
LIETUVIŠKA VAfl 

JUOZAS kMI 
42 Millbury St, ’J
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